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اعضای شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران با رئیس جمهور دیدار کردند

8
حافظه

نخبه کشی
سیاستمدارانی که حذف شدند

گروه سیاســی: رئیس جمهور، دکتر مســعود پزشکیان پیش 
از ظهر دیروز با »اعضای شــورای مرکــزی حزب کارگزاران 
ســازندگی ایــران« دیــدار و پــای صحبت هــا، دغدغه ها و 
پیشــنهادات آنان نشســت. رئیس جمهور ضمن خوشامد به 
اعضای شــورای مرکزی این حزب 30  ساله دیدار با احزاب، 
جناح ها و جریان های سیاســی کشــور را فرصتی مغتنم برای 
خود برشمرد. رئیس جمهور با اشاره به اینکه نمی توان مسائل 
کشور را بدون استدلال و مستندات به مردم تحمیل کرد، گفت: 
رویکرد مدیریتی دولت مبتنی بر مستنداتی از بهترین روش ها 
براســاس تجربه های بین المللی دنیا و الگوهای علمی آزموده 

شده است.
در ابتدای این دیدار 8 نفر از اعضای شورای مرکزی حزب 
کارگزاران سازندگی ایران به نمایندگی از حضار به بیان دیدگاه ها 
و نظرات خود پرداختند. گزارشی از فعالیت های این حزب از 
زمان تاسیس تاکنون، لزوم بازسازی و احیای نظام تکنوکراسی 
تخریب  شده کشور، رسیدگی به مشکلات زندانیان سیاسی در 
کشور بر مبنای قوانین موجود، بررسی اجمالی سند چشم انداز 
و برنامه های کلان توسعه کشور، ارائه برنامه های پیشنهادی به 
دولت در حوزه سیاســت خارجی، ارائه راه کارهایی برای حل 
مشکلات اقتصادی، ضرورت جوان گرایی و نوسازی دولت و 
استفاده از حامیان دولت در بدنه اجرایی کشور، رفع فیلترینگ، 

پیگیری لایحه خشــونت علیه زنان توسط دولت، ساماندهی 
احزاب و پیشنهاد تشــکیل کارگروهی از احزاب برای بررسی 
تبدیــل نظــام انتخاباتی به نظــام حزبی و اهمیــت احصای 
جایگاه هــای سیاســی در دولت و تفکیک آن از پســت های 
فنی و اقتصادی از اهم صحبت های حاضرین در جلســه بود. 
سیدحسین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران 
نیز با بیان اینکه حزب کارگزاران سازندگی متعهد به منافع ملی 
اســت و موفقیت دولت چهاردهم را یک ضــرورت می داند، 
پیشنهاد داد تا این حزب در جایگاه رصد، دیده بانی و مشاوره با 
تهیه گزارش های فصلی بتواند به موفقیت هرچه بیشتر و بهتر 

دولت کمک کند.
پس از نظرات اعضــای حزب، دکتر پزشــکیان اقدامات 
صورت گرفته در دولت از آغاز تاکنون را منطبق بر شعارها یعنی 
ضرورت تشــکیل دولت وفاق ملی با گفت وگو و انسجام ملی 
و پرهیز از دعوا دانســت و گفت: امروز ما بــرای اولین  بار در 
دولت، استاندار کرد برای استان کردستان، استاندار عرب برای 
خوزستان و استاندار بلوچ برای اســتان سیستان وبلوچستان 
تعیین کرده ایم؛ این امر جز با حمایت های مقام معظم رهبری و 

ایجاد همدلی با سایر دستگاه ها و نهادها ممکن نبود.
رئیس جمهور با اشاره به ســخنان یکی از اعضای شورای 
مرکزی حزب کارگزاران ســازندگی مبنی بر انتظارات جامعه 

برای بهبود کیفیت اینترنت و رفع فیلترینگ در کشــور گفت: 
در موضوع اینترنت و رفع فیلترینگ به نگاه مشترک میان سران 

رسیده ایم و در پی حل مشکلات این حوزه هستیم.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه نگاه و زبان مشــترک، بستر 
ایجاد وحدت و انســجام در کشــور خواهد بود، گفت: خطبه 
216 نهج البلاغه از زبان حضــرت امیرالمومنین، حقوق مردم 
نســبت حاکمیت و حاکمیت نسبت به مردم را به خوبی تبیین 
کرده اســت. باید با پرهیز از دعوا و درگیری، عدالت که مورد 

تاکید حضرت بوده است را در جامعه پیاده کنیم.
دکتر پزشــکیان با تشــریح نقش احزاب در کشور بر لزوم 
برخورداری از یک مشــی واحد منطبق بــر عدالت همچنین 
برنامه های روشن به خصوص در حوزه های آموزش وپرورش، 
بهداشت سلامت و اقتصاد تاکید کرد و گفت: اگر فردی وارد 
تشکیلات حزبی شــد باید به روشنی بداند و باور داشته باشد 
کــه از چه چیزی می خواهد دفاع کند و در آخر آن را در جهت 

خدمت به مردم به کار گیرد.
رئیس جمهور با تقبیح نگاه کالامحور برخی افراد به مردم، 
گفت: از نظر من، سلامت و بهداشت بازار نیست، جان افراد 
محل تجارت نیست و من نمی توانم به انسان به  عنوان یک کالا 

نگاه کنم.
پزشکیان با پاسداشت مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی، 

انکار نقش و خدمات ایشــان در انقلاب و جمهوری اسلامی 
ایران را ناجوانمردانه دانست و اظهار کرد: به اعتقاد من مرحوم 
آیت الله هاشمی رفســنجانی در این انقلاب فردی استثنایی بود 
و شــاید نتوان جمهوری اسلامی را بدون ایشان تعریف کرد. 
هیچ کس معصوم نیســت امــا انکار نقش و خدمات ایشــان 

ناجوانمردانه است.
رئیس جمهــور با بیان اینکه رویکــرد دولت برای مدیریت 
کشــور بر مبنای »مدیریت براســاس شــواهد« خواهد بود، 
تصریح کرد: ما اگر بتوانیم بر مبنای الگوی مدیریت بر مبنای 
مســتنداتی که بهترین روش را براساس تجربه های بین المللی 
دنیا و الگوهای علمی آزموده شــده به ما نشان می دهد، عمل 
کنیم- ولو اینکه با نظر شــخصی ما ناسازگاری داشته باشد- 
ســپس این رویکرد را به همه مســائل کشــور تعمیم بدهیم، 

می توانیم از مشکلات عبور کنیم.
پزشکیان با تاکید بر اینکه صداقت با مردم کلید حل اساسی 
مشکلات کشور است، اظهار کرد: حل مشکلات آینده کشور 
در گرو ایجاد پذیرش اجتماعی در مردم و جامعه اســت. قبل 
از هر مداخله باید با مردم صادقانه صحبت و اســتدلال های 
علمی خــود را با آنها در میان بگذاریم تا بتوانیم به یک زبان و 

نگاه مشترک برسیم.
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سیدحسین مرعشی: 
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یک ضرورت می داند

مسعود پزشکیان: 
جمهوری اسلامی را

 بدون آیت الله هاشمی نمی توان 
تعریف کرد. ما باید با سخن حق
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کانال سازندگی

باقری در کمیسیون امنیت
اعضای کمیسیون ملی و سیاســت خارجی مجلس روز 
گذشته با سرلشــکر باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
دیداری داشــتند که در این جلسه در این جلسه باقری به ارائه 
گزارشــی از توانمندی ها و آمادگی نیروهای مسلح پرداخت. 
ابراهیم رضایی، ســخنگوی این کمیســیون درباره جزئیات 
نشست توضیح داد که در این جلسه سرلشکر باقری، گزارشی 
از وضعیت دفاعی و نیروهای مســلح کشور و توانمندی ها و 
آمادگی  نیروهای مسلح، وضعیت منطقه و عملیات های وعده 
صادق 1 و 2 علیه رژیم صهیونیســتی ارائه کرده و در ارتباط با 
لزوم تقویت بنیه دفاعی کشــور و بودجه دفاعی کشور هم به 
ارائه مطالبی پرداختند. رضایی در پایان گفت: در این جلســه 
اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی ضمن بیان 
دیدگاه ها و نظرات شان بر لزوم تقویت بنیه دفاعی کشور و رفع 
مسائل معیشتی پرسنل نیروهای مسلح تاکید کردند. همچنین 
از عملیات ها و رشادت های نیروهای مسلح کشور به  ویژه طی 
ماه های اخیر و در عملیات هــای وعده صادق 1 و 2 و تامین 

امنیت ملی ایران و حفاظت از مرزها تقدیر و تشکر کردند.

چرا خبرگان زودتر از موعد برگزار شد
حجت الاسلام سعید صلح میرزایی، عضو مجلس خبرگان 
رهبری با محوریت و موضوع »متن و حواشی اجلاسیه اخیر 
مجلس خبرگان رهبــری« درباره چرایی برگــزاری زودتر از 
موعد این اجلاسیه، اظهارات رهبر انقلاب و نقل قول نادرست 
از این جلســه یــک گفت وگوی تفصیلی داشــت. آن طور که 
تسنیم روایت کرده به  گفته  این عضو مجلس خبرگان رهبری، 
مقام معظم رهبــری در این دیدار همانند همه دیدار های قبلی 
صرفاً ماموریت های آنان را بازخوانــی کرده اند و آنچه به نقل 
از یک روحانی دیگر درباره این جلســه طرح و در شبکه های 
اجتماعی به صورت گســترده پخش شــده، نادرســت است 
چراکه به گفته  او، آن فرد عضو خبرگان نبوده و آنچه نقل کرده 
از افراد غیرمعتبر شــنیده اســت. این عضو خبرگان می گوید 
که در جلســه خبرگان رهبری، نه رهبر معظم انقلاب بیاناتی 
درباره انتخاب فوری یا بی درنگ جانشــین رهبری داشته و نه 
کسی در این جلسه گریه کرده است؛ اتفاقاً جلسه ای شاداب 
و امیدبخش بــود. وی افزود: مقام معظم رهبری با مثال  زدن 
ترور شــهید نصرالله و شهید  صفی الدین قصد داشت به مردم 
این دلگرمی را بدهد که در هر صورت خط حق، امتداد خواهد 
داشــت و این مهم یک قاعده کلی است و به هیچ عنوان ناظر 

به شرایط امروز جامعه نیست.

کمک موتلفه به دولت
اســدالله بادامچیــان، دبیرکل حزب موتلفــه اسلامی در 
گفت وگویی با جماران به بیان نکاتی درباره دیدار اخیر اعضای 
این حزب با رئیس جمهور ســخن گفته و تاکید کرده است: ما 
در جلسه به دنبال سهم خواهی نبودیم و نیستیم. هر دولتی که 
بــا رای اکثریت مردم و تنفیذ ولایت فقیه و اجرای برنامه های 
قانونی خانه ملت ســر کار می آید، سیاســت و وظیفه ما این 
اســت که به آن کمک کنیم؛ چون دولت این ملت و کشــور 
است. از طرف دیگر سیاست ما با دولت ها عبارت از حمایت 
ضابطه مند، رصد هوشــمندانه، انتقاد ســازنده و منصفانه و 
همکاری صمیمانه در هر کاری اســت کــه آنها بخواهند. در 
دولت آقای پزشــکیان انصافاً همه تیپ وجود دارد و امیدوارم 
که بتواند با استفاده از همه نیروها، کارها را خوب پیش ببرد. 
آقای هاشمی هم اعضای کابینه را از هر دو جناح انتخاب کرد 

اما دولت دوم خرداد، همه را از تیپ خود گذاشت.

فشار حداکثری بر ایران
انتصاب هــای اخیر ترامــپ گمانه زنی های زیادی را 
درباره شــکل سیاســت خارجی دولت بعــدی آمریکا 
مشخصاً در مواجهه با ایران به راه انداخته است. عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان هم اعلام کرده که 
ایران منتظر اســت تا ببیند، دولت ترامپ چه رویکردی 
را در پیش خواهد گرفت. امیرعلــی ابوالفتح، تحلیلگر 
مسائل سیاست خارجی درباره این موضوع به »نامه نیوز« 
گفت: »مسلم اســت که ترامپ می خواهد بر ایران فشار 
حداکثری وارد کند. او مدعی اســت که در دولت بایدن 
فشار حداکثری ای که خودش در دوره اولش بر ایران وارد 
کرد، ادامه نیافت؛ البته که من باور دارم در دوران بایدن هم 
آن سیاست ادامه یافت اما به هر حال ترامپ ادامه دهنده 
سیاست فشار حداکثری بر ایران خواهد بود اما باید دید 
که این سیاست چه  قدر برای ترامپ نتیجه بخش خواهد 

بود و آیا به اهدافش می رسد یا خیر«.

 پذیرش اجتماعی حتماً براســاس مستندات، شواهد و با کمک 
دانشگاهیان، احزاب و رسانه ها قابل دستیابی است؛ نمی توان مسائل 

را به زور به جامعه تحمیل کرد.
رئیس جمهور با بیان اینکه مســیر ایجاد اعتماد در مردم با وفاق و 
گفت وگو هموار خواهد شــد، گفت: اگر حرفی برخلاف حق است و 
از زبان من زده شــود حتماً ظلم صورت گرفته است. ما باید با زبان و 
سخن حق با مردم گفت وگو کنیم تا بتوانیم یکدیگر را بپذیریم و در کنار 

یکدیگر مشکلات کشور را حل کنیم.
دکتر پزشــکیان در بخش دیگری از سخنان خود با تاکید بر اینکه 
رژیم صهیونیستی به دنبال جلوگیری از شکل گیری حرکت در مسیر 
ایجاد وفاق در نخستین روزهای دولت چهاردهم بود، گفت: باور من 
گاهانه دست به ترور شهید  این است که صهیونیســت ها به صورت آ
اســماعیل هنیه در کشــور زدند تا وفاق و همدلی ناشی از برگزاری 
انتخابــات را مخدوش کــرده و از ایجاد وحدت و وفــاق در جامعه 
جلوگیری کنند؛ آنها بعد از ترور شهید هنیه به دنبال همراه کردن مردم 
برای دعوا و درگیری بودند اما وقتی شکست خوردند، خودشان وارد 

عمل شدند.

 Wدبیرکل چه گفت؟
سیدحسین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران در 
پایان این دیدار در یک جمع بندی، پیشــنهادهایی به رئیس جمهوری 
ارائه کرد. او گفت: جناب آقای پزشکیان موفقیت شما و دولت تان یک 
ضرورت ملی است و صرف نظر از انتقاداتی که به انتصابات شما وجود 
داشته باشــد اما همه این نقدها در سایه موفقیت جنابعالی برای اداره 
مطلوب کشور و به سرانجام رسیدن امور کشور رنگ خواهد باخت. در 
کشور به لطف خداوند یک امید غیرقابل وصفی در اثر انتخاب شما به 
 عنوان رئیس جمهور ایجاد شــده که این امید، سرمایه آینده ایران است 
و نباید به ناامیدی تبدیل شــود و تنها امری که می تواند این امید را در 

دل مردم زنده نگه دارد، موفقیت شماســت. ما متوجه شرایط سخت 
کار شما هستیم و در این دوره کوتاه هم شما توانسته اید با تدبیر جلوی 
رفتن ایران به شرایط بحرانی منطقه را بگیرید. متوجه این نقش هستیم 
و امیدواریم در سایر امور کشور هم شاهد جهش در حل مشکلات و  

معظلات اقتصادی،  اجتماعی، فرهنگی و سیاسی باشیم.
مرعشی همچنین به رئیس جمهوری گفت: شعار جنابعالی وفاق 
اســت.  دو پیشــنهاد مشــخص برای امر وفاق داریم. اول؛  احیای 
تکنوکراسی کشــور؛  در دولت اول و دوم آیت الله هاشمی رفسنجانی 
شاهد این بودیم که سیاست کمترین مداخله را در امور اقتصادی، فنی 
و اجرایی کشور داشته اما متاسفانه در دولت احمدی نژاد، تکنوکراسی 
به سخره گرفته شد و سیاست همه امور اقتصادی و اجرایی کشور را 
تحت تاثیر قرار داد و دموکراسی دچار فروپاشی شد و متاسفانه دکتر 
روحانی هم نتوانست به صورت شایسته، تکنوکراسی را بازسازی کند.

دبیرکل کارگــزاران افزود: باید در اجرای شــعار وفاق و همدلی 
پســت های سیاســی احصا و محدود شــده و  مشــخص شود چه 
پست هایی سیاســی و کدام فنی، اجرایی و اقتصادی و تابع نظامات 
فنی خود اســت. مــثلاً  حتماً اســتانداران و معاونان سیاســی آنها 
پست های سیاسی هستند اما حتماً معاونت زراعت جهاد کشاورزی،  
معاونت درمان وزارت بهداشت،  مدیرعامل شستا یا مدیریت هلدینگ 
پتروشــیمی خلیج فارس سیاسی نیســتند. باید رئیس جمهور جلوی 
دســت اندازی مجلس و دولت در پســت های فنی و اجرایی را بگیرد 
تا همه شئونات تغییر مجلس ها و دولت ها سبب غیرفنی و غیراصولی 
شدن این پست ها نشود. شما علاوه بر اینکه کمک می کنید انتخابات 
در کشــور حزبی شود، انتخابات تناسبی را در کشور مرسوم کنید. به 
این معنی که توجه شــود در انتخاباتی چون شــورای شهر و مجلس 
به همان اندازه که اکثریت مهم اســت و احزاب و جناح ها اکثریت را 
در اختیار دارند اما اقلیت نیز به همان نســبت مهم است و حاکمیت 

اکثریت نباید به معنی حذف اقلیت باشد.

مرعشــی در این دیدار یادآوری کرد: در کشور 85  میلیونی با 200 
نفر برای احزاب استانی و برای احزاب ملی با 300 نفر اجازه تاسیس 
حزب می دهیم. درحال حاضر 150 حزب ثبت شــده در کشور داریم 
و بــرای اینکه آن را مدیریت کنیم،  نهــادی تحت عنوان خانه احزاب 
تشــکیل داده ایم که مشــابه آن در دنیا وجود ندارد. شما لایحه ای را 
تقدیم مجلس کنید که حداقل افراد حامی برای تشــکیل یک حزب 
بالای یک میلیون نفر باشند که هر کس با کد ملی خود برای عضویت 
در این حزب ثبت نام کرده باشــد،  در غیر این صورت بهتر اســت که 
حزبی وجود نداشــته باشــد. ارتقای جایگاه احزاب و حزبی کردن 
انتخابات و برگزاری انتخابات تناســبی در دولت جنابعالی انشــاالله 

مورد توجه اقدام قرار بگیرد.
وی همچنین به نقش نفت در اقتصاد ایران پرداخت و آن را نقش 
فوق العاده ای دانســت و گفت: بعد از پیدایش نفت شــاهد تحولات 
زیادی در اقتصاد کشــور بوده ایم. اما مســاله این است که باید منابع 
درآمدی ناشی از تولیدات نفتی را صرف دیوان سالاری ناکارآمد کشور 
کنیم یا صرف توسعه کنیم که این موضوع همیشه محل مناقشه بوده و 

کارشناسان اظهارنظر روشنی در این  باره کرده اند.
این نفت با همه اهمیت روز به  روز به وسیله انرژی های پاک تحدید 
می شود و حتماً 20 سال دیگر جایگاه نفت جایگاه امروز نخواهد بود.
مرعشــی در آخر ســخنان خود تاکید کرد: ما پیشنهادی تدوین 
کردیم که از آخرین شــانس های ایران اســت تا بتوان به وسیله نفت 
زیرســاخت های کشور را ارتقا داد و گام های جدی در جهت صنعتی 
شدن و جایگزینی نفت با انرژی های پاک را برداریم. با این پیشنهاد، 
ریل گذاری برای دوره 20  ساله اقتصاد ایران، نرخ رشد بالای 10 درصد 
و تورم زیر 10 درصد را می توان به ســرانجام رســاند. ما آمادگی داریم 
چنانچه در دستور کار ستاد اقتصادی دولت قرار بگیرد از این پیشنهاد 
دفاع کنیم. شما فرصت دارید با ابتکارات و تعریف زمین های جدید 
برای بازی اقتصاد خود و دولت متبوع،  موفق ترین دولت ایران باشید.

پزشکیان به  کارگزاران   پیشنهادهای 
ادامه تیتر یک
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مجوز جنگی بایدن

شــورای اروپا با تکرار ادعای حمایت نظامی ایران از جنگ 
روسیه در اوکراین و آنچه گروه های مسلح و نهادها در منطقه 
غرب  آسیا و دریای سرخ خوانده شده، تحریم های تازه ای علیه 
افراد و نهادهای ایرانی اعمال کرد. در بیانیه شورای اروپا آمده 
است: این اقدام اضافی استفاده از کشتی ها و بنادر برای انتقال 
پهپادهای ســاخت ایران، موشک ها و فناوری ها و قطعات را 

هدف قرار می دهد.

 انــور ابراهیم، نخســت وزیر مالزی با تاکید بــر تعهد کامل 
کشــورش به حمایت از مساله فلســطین و حمایت از ملت 
فلســطین در مجامع مختلف بین المللی گفت: مالزی تحت 
هیچ شرایطی اسرائیل را به رسمیت نخواهد شناخت. ابراهیم 
گفت که به دلیل مواضع اعلام شــده خود علیه اسرائیل تحت 
فشار زیادی قرار گرفته است اما نهایتاً کشورش این رویکرد را 

بدون تغییر ادامه خواهد داد.

جــان ثون، رهبــر جدید اکثریت ســنای آمریــکا در ایکس 
نوشت: »اگر دیوان کیفری بین المللی و دادستان آن، اقدامات 
غیرقانونی خود در پیگرد قانونی علیه مقام های اســرائیلی را 
تغییر ندهد، سنا باید بلافاصله لایحه تحریمی علیه این دادگاه 
وضع کند«. ثون که قرار اســت ژانویه 2025 رهبری اکثریت 
ســنا را بر عهده بگیــرد، لایحه  تحریم لاهه توســط مجلس 

نمایندگان آمریکا در 2024 را مورد اشاره داد.

سنای آمریکا لاهه را تهدید کرداسرائی را به رسمیت نمی شناسیملکشتیرانی ایران تحریم شد

گروه بین الملل: از چند ماه پیش مساله اعطای مجوز آمریکا به 
اوکراین برای استفاده از موشک های دوربرد علیه خاک روسیه 
در فضای سیاســی و رسانه ای مطرح بود که ستون فقرات آن را 
باید موشــک های تاکتیکی اتکمز)ATACMS( دانست. در این 
مدت بارها و بارها موضوع استفاده از این موشک های آمریکایی 
توســط اوکراین مطرح بود اما روس ها به دفعات متعدد درباره 
این موضوع هشــدار دادند و اعلام کردنــد که اگر کی یف از این 
تسلیحات علیه خاک روسیه اســتفاده کند، مسکو هم در این 

خصوص، پاسخ عمیق و مناسبی به اوکراین خواهد داد. 
حالا با گذر از این تهدید و ارعاب، جو بایدن رئیس جمهوری 
ایالات متحده که واپســین روزهای خود در کاخ  سفید را سپری 
می کند، مجوز اســتفاده از موشــک های دوربــرد را به اوکراین 
اعطا کــرد. در این خصوص نیویورک تایمز بــه نقل از مقامات 
آمریکایی مدعی شد که این موشک ها ابتدا علیه نیروهای روسی 
و کره شمالی و در دفاع از نیروهای اوکراینی در کورسک واقع در 
غرب روسیه استفاده خواهند شد. این در حالی است که از حدود 
دو ماه پیش اعلام شــده که دســت کم 12 هزار سرباز کره شمالی 
در جنگ اوکراین به نفع روســیه حاضر شــده اند و تحلیل گران 
علت این ادعا را تلاشــی برای توجیه افزایش کمک های آمریکا 
به اوکراین توصیف کرده بودند. نیویورک تایمز در این مورد نوشت: 
»تصمیــم بایدن، تغییری عظیم در سیاســت آمریکاســت. این 
تصمیم، مشاورین او را به چند دسته تقسیم کرده است. از طرفی، 
موافقت او با اســتفاده اوکراین از موشک های دوربرد آمریکایی 
دو ماه پیش از مراســم تحلیف دونالد ترامــپ، فردی مخالف با 
کمــک به اوکراین صورت می گیرد«. یــک مقام آمریکایی نیز به 
این روزنامه گفت: »تصمیم واشنگتن برای صدور مجوز استفاده 
از موشــک های دوربرد اتکمز در واکنش به تصمیم روسیه برای 
اســتفاده از نیروهای ارتش کره شمالی صورت گرفته است«. به 
اذعان نیویورک تایمز این تصمیــم، روند جنگ را به نفع اوکراین 
تغییر نخواهد داد بلکه صرفا هشــداری به کره شــمالی است تا 

پیونگ یانگ درک کند که نیروهای آن در معرض خطر هستند.
بر اساس آنچه نیویورک تایمز نوشته به باور مقامات آمریکایی 
انتظار می رود، اوکراین ابتدا از موشک های اتکمز برای حمله به 
نیروهای روسی و کره شمالی علیه جبهه کورسک استفاده کند 
اما ممکن است بایدن تصمیم به صدور مجوز افزایش اهداف این 
موشــک ها بگیرد. این روزنامه همچنین نوشــت که بسیاری از 
مقامات آمریکایی از استفاده اوکراین از موشک های دوربرد علیه 
روسیه و واکنش احتمالی ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 

به این تصمیم در هراس هستند. 
در این راســتا اما به نظر می رســد کــه ایالات متحده در این 
خصوص تنها نیســت و اروپایی ها هم بــا آن همراهی کرده اند. 
روزنامه فیگارو هم به مــوازات این تحول مهم میدانی در پرونده 
اوکراین گزارش داد که فرانســه و انگلیس با استفاده اوکراین از 
موشک های دوربرد ســایه توفان علیه اهدافی در اعماق خاک 
روســیه موافقت کرده اند. در این میان با وجود موافقت لندن با 
استفاده کی یف از موشک ســایه توفان، برخی  از رسانه های این 
کشــور اعلام کردند که از زمان روی کار آمدن دولت جدید این 
کشور تحت سایه حزب کارگر و با نخست وزیری کی یر استارمر، 
لندن دیگر موشــک های ســایه توفان را به اوکراین ارسال نکرده 
اســت. به گفته منابع نظامی، توقف ارســال موشک های سایه 
توفان از انگلیس به اوکراین ناشی از کاهش تعداد این موشک ها 
در انبارهای تســلیحاتی انگلیس است که به نوعی می تواند یک 
تهدید امنیت ملی بســیار عمیق علیه این کشور به وجود آورد و 

از سوی دیگر نگرانی انگلیس در خصوص هر گونه حمله به این 
کشور از سوی روسیه را مطرح می کند. 

در این میان اما واکنش روســیه هم قابل توجه بود. دیمیتری 
پسکوف، ســخنگوی کاخ کرملین در یک نشست خبری و در 
واکنش به اخبار منتشر شده مبنی بر لغو محدودیت های اوکراین 
در حمله به عمق خاک روســیه توسط جو بایدن تصریح کرد که 
کرملین این اخبار را از رسانه های خارجی مطلع شده و مقامات 
روسی هنوز این اطلاعات را تایید نکرده اند اما در صورت صحت 
این اخبار، تیم جو بایدن با این تصمیم به آتش مناقشــه اوکراین 
خواهد دمید و آن را شــعله ورتر خواهد کرد. پسکوف همچنین 
یادآور شد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه نیز پیش تر 
موضــع خود را در ارتباط با اســتفاده از سلاح های دوربرد برای 
حمله به عمق خاک کشــورش را صراحتا بیان کرده است. وی 
افزود که اســتفاده از هرگونه سلاح دوربرد علیه روســیه، تنها با 
مشارکت مستقیم اعضای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو(، 
کشورهای اروپایی و آمریکا امکان پذیر است که در این صورت 
ماهیت جنگ تغییر خواهد کرد و مسکو با توجه به شرایط موجود 
تصمیمات جدید و مناسبی را اتخاذ خواهد کرد. سخنگوی کاخ 
کرملین در این ارتباط تصریح کرد که تصمیم برای حمله به عمق 
خاک روسیه به معنای ایجاد دور جدیدی از تنش ها و وضعیتی 

جدیدی از دخالت واشنگتن در این مناقشه است. 
همچنین آندری کلیشــاس، یکی از اعضای ارشــد شورای 
فدراســیون روسیه در پیام رســان تلگرام گفت: غرب در رابطه با 
ســطحی از تشدید تنش تصمیم گرفته است که می تواند با ویران 
شدن کامل کشور اوکراین تا صبح پایان یابد. به موازات این روند 
ولادیمیر جبــاروف، معاون اول کمیته امــور بین الملل مجلس 
اعلای روسیه هم اعلام کرد که واکنش مسکو فوری خواهد بود 
و در کل این اقدام آمریکا یک گام بســیار بزرگ به ســوی آغاز 

جنگ جهانی سوم قلمداد می شود.
 
 Wموشک های آمریکا و انگلیس چه مشخصاتی دارند؟

فــارغ از اظهارات و مواضع مطرح شــده باید توجه شــود که 
موشک هایی که اوکراین به دنبال استفاده از آنها علیه روسیه است 
عموماً موشک های تاکتیکی دوربرد به حساب می آیند. به گزارش 
یورونیوز، سامانه  موشــکی تاکتیکی ارتش آمریکا که به اختصار 
ا تکمز )ATACMS( نامیده می شوند، موشک های دوربرد ساخت 

آمریکا هســتند که با 1۷0 کیلوگرم مواد منفجره پر شده اند و بسته 
به مدل آن می توانند، اهدافی را تا فاصله 300 کیلومتری هدف قرار 
دهند. تفاوت موشک های ا تَکمز با موشک های کروز بریتانیایی و 
فرانسوی، علاوه بر برد بیشتر، در این است که موشک های ا تکمز 
از زمین شلیک می شــوند. »اتکمز« یک سامانه  موشکی زمین 
به زمین با قابلیت محدود برای هدایــت و مانور در جریان پرواز 
اســت. این در حالی است که »ســایه توفان« و معادل فرانسوی 
آن موشــک های کروز هواپایه محسوب می شوند. اتکمز سرعت 
بیشتری از موشک های کروز بریتانیایی و فرانسوی دارد و می تواند 
طی 5 دقیقه به هدفی در 250 کیلومتری برخورد کند. این در حالی 
است که موشک »ســایه توفان« و »اسکالپ« طی 15 دقیقه به 
هدف واقع شده در 250 کیلومتری برخورد می کنند. موشک های 
ا تکمز را می توان از ســامانه های توپخانــه ای هیمارس که ایالات 
متحده از ســال 2022 به اوکراین تحویل داده است هم پرتاب کرد. 
سامانه موشــکی هیمارس، محصول شــرکت نظامی آمریکایی 
لاکهید مارتین یک راکت انداز مدرن و ســبک است که می تواند 
همزمان 6 موشک هدایت شــونده 22۷ میلی متری را پرتاب کند. 
نام هیمارس در واقع از عبارت »ســامانه راکت انداز توپخانه ای با 

مانورپذیری بالا« گرفته شده است. 
همچنین دو کشــور انگلیس و فرانســه همیــن حالا هم 
موشــک های کروز هواپرتاب را به اوکرایــن تحویل داده اند که 
اتفاقاً تاکنون چندین موضع روســیه در شــبه  جزیره کریمه و 
آب های دریای سیاه را هدف قرار داده اند. این موشک ها بردی 
حدود 250 کیلومتر دارند و از ناوگان قدیمی اوکراین متشکل از 
جنگنده های بجا مانده از دوران شوروی شلیک می شوند. این 
موشک های کروز در لندن به نام »سایه های توفان« و در پاریس 
به نام »اســکالپ« شناخته می شوند که تقریباً همانند یکدیگر 
هستند. بریتانیا پیش تر از آمادگی برای اعطای مجوز استفاده از 
سایه  توفان برای حملات عمیق تر به خاک روسیه گفته است. 
اما کی یر استارمر، نخست وزیر بریتانیا از حزب کارگر امیدوار 
بود کــه موافقت آقای بایدن را از آن طــرح دریافت کند تا این 
متحدان بتوانند، جبهه ای متحد در این خصوص داشته باشند. 
فرانسه نیز پیش تر از حملات دوربرد اوکراین به روسیه حمایت 
کرده بود ولی به شرطی که فقط علیه آن دسته از اهداف نظامی 
که مســتقیماً با تلاش های جنگی مســکو در اوکراین مرتبط 

هستند به کار گرفته شوند. 

 چراغ  سبز بایدن به اوکراین برای استفاده از موشک های دوربرد علیه روسیه
به گمانه زنی ها درخصوص شعله ورتر شدن جنگ دامن خواهد زد

دیدگاه: گزارش خارجی

باب مذاکره باز است 
 تخت روانچی مذاکره با دولت آینده آمریکا 

و مدل مواجهه با فشار حداکثری را چگونه تحلیل کرد؟

مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
ایران عنــوان کرد که ایران باب مذاکــره با دولت دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا را باز نگه داشته و 
در عین حال به او هشــدار داده است که هر گونه تلاش 
برای اعمال مجدد »فشــار حداکثــری« بر جمهوری 
اسلامی در کســب امتیاز شکســت خواهد خورد. وی 
در این  باره تاکید کرد که تهدیــد و ارعاب در رویارویی 
طولانی مدت بین ایران و غرب بر ســر برنامه هســته ای 

تهران بی اثر خواهد بود.
او اظهــار کرد: در مورد مذاکرات، ما باید سیاســت 
آمریکا را در نظر داشته باشیم و تصمیم بگیریم که چگونه 
پاســخ دهیم. درحال حاضر سوال کلیدی این است که 
دولت جدید چگونه به ایران، موضوع هســته ای، امنیت 
منطقه و خاورمیانه خواهد پرداخت. گمانه زنی در مورد 
نتایج خاص زود اســت. تخت روانچی با اشاره به توافق 
هســته ای ایران با غرب که در سال 2015 حاصل شد اما 
ترامپ بعداً به  طور یکجانبه واشنگتن را از آن خارج کرد، 
گفت: این توافق هنوز می تواند به  عنوان زیربنا عمل کند 
و به روزرســانی شــود تا واقعیت های جدید را منعکس 
کند. او افــزود: اگر طرف های دیگر بــه تعهدات خود 

بازگردند، ما بارها گفته ایم که مایلیم همین کار را بکنیم.
معاون وزیــر امور خارجه ایران خاطرنشــان کرد: ما 
طرفدار مذاکرات هستیم، همان طور که با توافق هسته ای 
ثابت کردیم اما چه کسی قبلًا مذاکرات را خراب کرد؟ این 
دولت ترامپ بود که حاضر به مذاکره نبود. این دیپلمات 
کهنه کار و مذاکره کننده ســابق هســته ای در عین حال 
هشدار داد که اگر ترامپ دوباره رویکرد سخت گیرانه ای 
در پیش بگیرد، همچون »فشــار حداکثری« با حداکثر 
مقاومت مواجه خواهد شــد. وی ادامــه داد: ما به کار 
پیرامون تحریم ها، تنوع بخشیدن به شرکای تجاری خود و 
تقویت روابط منطقه ای برای حفظ آرامش ادامه خواهیم 
داد. مجید تخت روانچی درباره دور دوم ریاست جمهوری 
ترامــپ که به زودی آغاز می شــود، تاکید کرد که اگرچه 
ممکن اســت تحولاتی رخ دهد، منجر به تغییرات قابل 
توجهی نخواهد شــد. او یادآور شــد: اگر دولت ترامپ 
دوباره تصمیم بگیرد که سیاست فشــار حداکثری را در 
بــازار نفت دنبال کند، مطمئناً شکســت خواهد خورد. 
در دنیای امروز هیچ کشــوری نمی تواند شرایط را به کل 
جامعه بین المللی دیکته کند. این دیپلمات ارشــد ایرانی 
تصریح کرد: درحال حاضر امیدواریم که او همان اشتباه 

را تکرار نکند زیرا نتیجه تفاوتی نخواهد داشت.
وی همچنین گفت: دولت ترامپ مدعی شد که ایران 
را در دوره اول ریاســت جمهوری  خود پای میز مذاکره 
خواهد آورد اما موفق به انجام این کار نشــد. این به آنها 
بســتگی دارد که بخواهند 4 ســال دیگر همان رویکرد 
را تمرین کنند و دوباره شکســت بخورنــد اما این کار 
غیرمنطقی است. مجید تخت روانچی گزارش رسانه ها 
به نقل از مقامات آمریکایی مبنی  بر ملاقات امیرســعید 
ایروانی، ســفیر ایران در ســازمان ملل با ایلان ماسک، 
کارآفریــن آمریکایی و متحد نزدیــک ترامپ را تکذیب 
کــرد. او تصریح کرد: چنیــن ملاقاتی صورت نگرفت. 
تخت روانچــی با بیان اینکه ســفیران ایــران معمولًا با 
دانشــگاهیان ملاقات  ماننــد  چهره های غیررســمی 
می کنند، گفت: اگر چنین جلسه ای برگزار می شد، ما در 
این مورد بسیار شــفاف عمل می کردیم. معاون سیاسی 
وزیر امور خارجه ایران همچنین درباره ترور و به شهادت 
رساندن سردار قاسم ســلیمانی، فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که به دستور دونالد ترامپ 
انجام شد، خاطر نشان کرد که قوه قضائیه ایران، اقدامات 
قانونی را در این زمینه آغاز کرده و براســاس اصول خود 

این مسیر را ادامه خواهد داد.
فایننشال تایمز
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رمان انگلیسی در نیمۀ اول قرن هجدهم با آثار نویسندگانی 
چون دانیل دفو، ســاموئل ریچاردسون و هنری فیلدینگ خلق 
می شود اما رمان انگلیســی، به نقل از دائره المعارف بریتانیکا، 
روح مدرن خود را مدیون جین آســتین )16 دســامبر 1۷۷5– 
18 ژوئیۀ 181۷( اســت که در 6 رمان اصلی خود به شــیوه ای 
واقع گرایانه به زندگی مردم طبقۀ متوســط در پایان قرن هجدهم 
می پردازد و نشــان می دهد که ماجراهــای خانوادگی می تواند 
دســت مایۀ ادبیات بشــود. این رمان ها که مضمون اصلی شان 
وابستگی زنان به ازدواج به قصد دســت یابی به استقلال مالی 
و جایگاه اجتماعی مطلوب اســت با شــیوۀ واقع گرایانه، نقد 
اجتماعــی و آیرونی های گزندۀ خود تلویحــاً به نقد رمان های 
احساسی رایج در نیمۀ دوم قرن هجدهم می پردازد و راه را برای 
رئالیســم ادبی در قرن نوزدهم باز می کند. او با قلمی ظریف و 
طنزی گزنــده، تصویری ماندگار از جامعۀ انگلســتان در قرن 

نوزدهم و روابط پیچیدۀ انسانی خلق کرده است.
شــاهکار او، رمان »غرور و تعصب«، یکی از معروف ترین 
رمان هــای تاریخ ادبیات جهان اســت. این رمان ســال 1813 
منتشــر و به ســرعت به یکی از محبوب ترین رمان های تاریخ 
ادبیات تبدیل شــد. »غرور و تعصب« داستانی است عاشقانه 
و اجتماعی که با گذشــت بیش از دو قرن، هم چنان خوانندگان 
را مجذوب خود می کند. انتشارات نیلوفر به تازگی این رمان را با 
ترجمۀ علی  خزاعی فر منتشر کرده است. پیش از این ترجمه های 
مختلفی از این رمان مطرح منتشــر شده که از جمله می توان به 
ترجمۀ شمس الملوک مصاحب و رضا رضایی اشاره کرد. ترجمۀ 
شــمس الملوک مصاحب- که خواهر غلامحســین مصاحب 
)ریاضی دان و دانش نامه نویس( و از نخســتین سناتورهای زن 
مجلس ســنای ایران بود- ســال 1336 منتشر شد. خزاعی فر 
در مقدمۀ مترجم دربارۀ ترجمۀ مصاحب می نویســد: »ترجمۀ 
بانو مصاحب با این که بیش از 60 ســال پیش انجام شــده و در 
آن موقع طبعاً منابع کافی برای رمزگشــایی از زبان مُغلق کتاب 
در اختیار مترجم نبوده، تعداد خطاهای تفســیری در مقایسه با 
ترجمه های بعدی، بسیار اندک است؛ ضمن این که این ترجمه 
تســلط مترجم بر زبان فارسی را نیز نشان می دهد.« خراعی فر 
در ادامه دربارۀ مشــکل اساسی ترجمه های »غرور و تعصب« 
می نویسد: »مشکل اساســی... بازآفرینی سبک جین آستین 

است. برای مثال، یکی از ویژگی های جین آستین، ایجاز است 
که در ترجمۀ بانو مصاحب به اطناب تبدیل شده، یعنی هر کلمه 
با چندین مترادف آمده و هر جمله با شــرح و بسط ترجمه شده 
است.« خزاعی فر در بخش دیگری از مقدمه اش دربارۀ ترجمۀ 
دقیق و درســت عنوان رمان می نویســد: »ترجمۀ دقیق عنوان 
 prejudice و pride تکبر و پیش داوری« اســت. دو مفهــوم«
مضامین اصلی داســتان به  حســاب می آیند و جین آستین هر 
دو را در معنایی کاملًا منفی به کار برده اســت: او تکبر دارسی را 
همان قدر زشت می داند که پیش داوری الیزابت نسبت به دارسی 
را... اما چون عنوان غرور و تعصب چندین دهه اســت که جا 
افتاده از خیر این نکته گذشتم و همان عنوان آشنا ولی نه چندان 

دقیق را برگزیدم.
»غرور و تعصب« زندگی پنج خواهر بنِت در انگلســتانِ قرن 
نوزدهم را روایت می کند. الیزابت، دومین خواهر از این خانواده، 
شخصیت محوری داســتان، زنی باهوش، مستقل و شوخ طبع 
اســت که با تعصبات طبقاتی و قضاوت های زودهنگام جامعه 
به چالش کشــیده می شود. در ابتدای داســتان، آقای بینگلی، 
ثروتمندتریــن مرد محل به همراه دوســت مغــرور خود، آقای 

دارسی به شــهر محل زندگی خانوادۀ بنِت می آیند. آقای بینگلی 
به جین، خواهر بزرگ تر الیزابت علاقمند می شــود اما دارسی با 
غرور و تکبر خود، الیزابت را زنی دون پایه می داند و نســبت به او 
بی اعتنایی می کند. سوءتفاهم ها و برخوردهای اولیه، زمینه ساز 
تنش و کینه ای بین الیزابت و دارســی می شــود. با گذر زمان و 
رخدادهای مختلف، هر دو از پیش داوری های خود دست کشیده 
و به تدریج شــیفتۀ یکدیگر می شــوند. در این میان، ماجراهای 
عاشــقانۀ خواهران دیگــر الیزابت نیز روایت می شــود. جین و 
بینگلی با وجود عشــق و علاقه ای که بــه یکدیگر دارند به دلیل 
سوءتفاهم و دخالت اطرافیان از هم دور می شوند. مری، خواهر 
ســوم با ثروتمندی متکبر و بــی ادب ازدواج می کند و در نهایت 
لیدیــا، خواهر کوچک تر، با فرار از خانه و ازدواج شــتاب زده با 
مــردی بی قید و بند، آبروی خانواده را به خطر می اندازد. »غرور 
و تعصب« فراتر از یک داستان عاشقانه ساده به واکاوی مضامین 
عمیق اجتماعی، اخلاقی و روان شــناختی می پردازد. آستین در 
این اثر، تصویری دقیق از جامعۀ طبقاتی انگلستان و نقش ثروت، 
موقعیت اجتماعی و جنســیت در روابط انســانی ارائه می دهد. 
»غــرور و تعصب« بارهــا به صورت فیلم و ســریال تلویزیونی 
اقتباس شــده اســت که از جمله معروف ترین آن هــا می توان به 
سریال 6 قسمتی »غرور و تعصب« در سال 1۹۹5 به کارگردانی 
اندرو دیویس و با بازی جنیفــر ایلی )در نقش الیزابت( و کالین 
فرث )در نقش دارســی( و فیلم »غرور و تعصــب« )2005( به 
کارگردانــی جو رایت و با بازی کیرا نایتلی )الیزابت( و متیو مک 

فادین )دارسی( اشاره کرد.

چند روز گذشته یک اتفاق جالب توجه در 
حوزۀ فرهنگ و هنر رخ داده اســت، نمایشگاه 
»چشــم در چشــم« که با بخشــی از گنجینۀ 
کم نظیر موزۀ هنرهای معاصر تهران برگزار شده 
با اســتقبال زیاد مواجه شده است. صف های 
طولانی مردم در خیابــان کارگر برای بازدید از 
این نمایشــگاه در فضای مجازی منتشر شده؛ 
صفی که موجب امیدواری هنردوســتان شده 
است. این نمایشگاه با گذری بر سیر تحولات 
هنــری و مفهومی هنــر پرتــره از 15 مهر در 
گالری شــمارۀ یک تا پنج این موزه برگزار شده 
و استقبال چشــم گیر از آن باعث شد که زمان 
نمایشگاه تا 4 آذر تمدید شود. البته آثار گنجنیه 
موزۀ  هنرهای معاصر تهران همواره مورد توجه 

علاقه مندان به هنرهای تجســمی بوده اســت و در صورت انتخاب 
درست موضوع، معمولًا بازدید قابل قبول از این قبیل نمایشگاه های 

موزۀ هنرهای معاصر تهران را تضمین می کند. 
در نمایشــگاه »چشــم در چشــم« 120 اثــر از هنرمندانی مانند 
فرانســیس بیکن، لوترک، پیکاسو، ونســان ونگوگ، اندی وارهول، 
جیا کومتی، جیمز انسوار، ادوارد مونه، جیمز داین، رابرت راشنبرگ، 
فرنان لــژه، خوان میــره، کمال الملــک، بهمن محصــص، مارکو 
گریگوریــان، محمود جوادی پور، احمد اســفندیاری، ژازه تباتبایی، 
کامبیز درمبخش، غلامحسین نامی، مهدی سحابی، فرشید ملکی، 

کوروش گلناری و... در پنج گالری موزه به نمایش درآمده است.
جمال عرب زاده، نقاش و مســئول این نمایشــگاه گفته اســت: 
»نزدیــک به 130 اثر از هنرمندان ایرانــی و غربی روی دیوار رفته که 
بعضی از بهترین آثار گنجینه هســتند. اجرای نمایشگاه مفهومی در 

یک مجموعه معین معمولًا کار سختی است و خوش شانس بودیم که 
توانستیم در گستره بالا و موضوع مشخص به این مجموعه دسترسی 
داشته باشیم. بر همین اساس می توان گفت که این نمایشگاه تا حدی 
رویکرد پژوهشی و آموزشی داشته است.« نادره رضایی، معاون امور 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی هم دربارۀ این نمایشگاه گفته 
است: »مخاطبان هنرهای تجسمی همیشه در انتظار دیدن آثار گنجینۀ 
موزه هســتند و ما می خواهیم که با رویکردهای پژوهشی و هنری و 
کنکاش در تم های تصویری هنر معاصر، نمایشــگاه های متعددی را 
برگزار کنیم که مطمئناً مورد توجه هنرمندان و علاقه مندان هنر معاصر 
قرار می گیرد.« اســتقبال از نمایشــگاه موزۀ  هنرهای معاصر تهران 
نشــان داد که جامعه نه به دنبال بهانه ای برای خدشه دار کردنِ رابطه 
با نمایشــگاه ها و موزه ها بلکه به دنبال آثار درخور اســت. عرب زاده 
دربارۀ استقبال کم سابقه از این نمایشگاه و تأثیرات این استقبال گفته 

است: »این نمایشگاه توانســته، جایگاه موزۀ 
هنر های معاصر را به  عنــوان یکی از مهم ترین 
مراکز هنری کشــور تقویت کنــد. روز جمعه 
شاهد صف های طولانی بازدیدکنندگان مقابل 
موزه بودیم که نشان دهنده اشتیاق بی سابقه برای 
تماشای آثار این نمایشگاه است. این نمایشگاه 
از زمــان افتتاح موزه در ســال 1356 تاکنون، 
پربازدیدترین نمایشــگاه بوده اســت. بسیاری 
از روز هــای پایان هفته، تعــداد بازدیدکنندگان 
به بیــش از 2000 نفر در روز رســیده که آماری 
کم نظیر است. خوشبختانه استقبال گسترده ای 
از سوی هنردوستان و حتی از سوی مخاطبان 
عمومی کــه ارتباط مســتقیم با هنــر معاصر 

نداشته اند، صورت گرفته است.«
گنجینــۀ موزۀ هنرهای معاصــر از آثار برتریــن هنرمندان جهان 
و ایــران که در دهۀ 50 تهیه و گردآوری شــده، یکــی از غنی ترین و 
منحصربه فردترین مجموعه ها در جهان است. در گنجینه دائمی موزه 
بیش از 3000 اثر ارزشــمند از نخبگان هنرهای تجسمی، نگهداری 
می شود که نزدیک به 400 عدد از آن ها دارای ارزش استثنایی هستند. 
از جمله آثار مهم موزه می توان به کارهای شــاخصی از گوگَن، رُنوار، 
پیکاسو، ماگریت، ارنست، پولاک، وارهول، لُویت و جاکومتی اشاره 
کــرد. موزۀ هنرهای معاصر هم چنین مالک مجموعۀ بســیار مهم و 
جامعی از هنر نوگرا و معاصر ایران است. موزۀ هنرهای معاصر تهران 
ســال 1356 در امیرآباد تهران بنا شــد. بنای موزه را کامران دیبا در 
ســبک معماری مدرن و با الهــام از بادگیرهای کویری ایران طراحی 
کرد. این موزه از معدود موزه های تهران اســت کــه از ابتدا به  عنوان 

موزه طراحی  شده و ساختمان آن متناسب با کاربری موزه ای است.

استقبال چشم گیر از نمایشگاه چشم در چشم موزۀ هنرهای معاصر تهران

انتشار ترجمه ای تازه از غرور و تعصب جین آستین

صف موزه

در مذمت تکبر و پیش داوری

دریچه: تحلیل عادات

جلسات بی فایده
چرا جلسات باعث اتلاف وقت سازمان ها می شوند؟

آقای رئیس، جلسه هستند. ایشان فرصت ندارند. این 
هفته جلسات زیادی دارند. جلسه است، مزاحم نشوید!

این ها جملاتی است که بیان گر حضور اغلب مسئولان 
در یــک محل دیگر به غیر از محل کارشــان )یعنی جایی 
که اغلب باید باشــند( اســت! البته اغلبِ این جلســات 
یک نوع گردهمایی هســتند که تأثیرشان در جریان کارها 
بی نتیجه و کم بازده هســتند. هــر روز و برخی اوقات هر 
ســاعت! افراد خودشــان را در یک جمع می بینند که بعد 
از آن هر چــه تلاش می کنند، نمی تواننــد بفهمند که چه 
چیزی از این گردهمایی ها برای شــان موثر و به یاد ماندنی 
بوده است! به بیان بهتر حضور در این گردهمایی ها لزومی 
ندارد یا جلســات همراه بــا آموخته های کافی نیســت. 
کارشناســان در مورد فلسفۀ جلسه می گویند: جلسه یک 
نوع گردهمایی اســت که افراد برای هدفی خاص در یک 
مکان گرد هم می آیند. بنابراین وقتی می فهمیم چرا دور هم 
جمع شده ایم، آن گاه در چنین فضایی تصدیق کردن نظرات 
درســت، یاد گرفتــن، به چالش کشــیدن و تغییر کردن را 
می آموزیم. برگزاری این گونه جلسات به همه کمک می کند 
تا تجربیات معنادار و به یاد ماندنی، بزرگ و کوچک برای 
کار و فعالیت شــان ایجاد کنند اما مشــکل اصلی برخی 
از جلســات ما این اســت که برگزارکننــدگان اصرار دارند 
همــۀ افرادِ یک مجموعه در جلســه حضور یابند. بعد هم 
صورت جلســه می نویســیم. در این صورت جلسه ها همه 
مجبور هستند، اظهارنظری داشته باشند تا مسجل شود و 
ثبت شود! که در جلسه حضور داشــته اند. در این شرایط 
مشــکل بزرگ و اساسی چنین جلســاتی، چهرۀ خود را 
نشان می دهد! این مشــکل را  با عنوان قانون »بی اهمیت 
بودن« می شناسیم. وقتی تشکیل جلسه به موضوع هنر گرد 
آوردن همه تبدیل می شود، بدیهی است که سطح جلسه از 
سطح یک نشست تخصصی و فنی به یک گردهمایی برای 
بیان مســایل بی اهمیت افول می کند. در حقیقت »قانون 
بی اهمیت بودن« در مورد تمایل انسان به اختصاص زمان 
زیاد به جزئیات بی اهمیت است، در عین حالی که مسائل 
مهم بدون توجه باقی می ماننــد. در عالم واقع، در اغلب 
این جلســات لزومی ندارد که همۀ افراد شــرکت کنند. از 
دیگر ســو وقتی فقط به حضور جلسات و از آن بدتر منظم 
برگزار کردن جلســات! تأکید شود، بیش از حد  و صرفاً به 
برگزاری جلسه! تکیه می کنیم. در حقیقت به دور هم جمع 
شدن بیش از هر موضوع دیگری اهمیت می دهیم! برگزاری 
چنین جلساتی بیان گر تمایل انسان به اختصاص زمان زیاد 
به جزئیات بی اهمیت است. بر این اساس میزان زمانی که 
صرف بحــث در مورد یک موضوع می شــود با اهمیت آن 
رابطۀ معکــوس دارد؛ بنابراین موضوعات اصلی و پیچیده 
کمتر مورد نقد و بررسی  قرار گرفته، درحالی که موضوعات 

ساده و جزیی بیشتر مورد بحث قرار می گیرند.
 بر اســاس پژوهش های روان شــناختی، مردم تمایل 
دارنــد روی جزئیات کوچک تــر تمرکز کننــد زیرا درک 
آن ها از مسائل ســاده تر خیلی راحت تر از بررسی مباحث 
تخصصــی و پیچیده اســت. قانــون »بی اهمیتی« برای 
بســیاری از زمینه های کسب وکار از جمله مدیریت زمان، 
تخصیــص منابع، برنامه ریــزی پــروژه و مدیریت پروژه 
پیامدهای منفی دارد. اول اینکه  زمان تلف می شــود و به 
جای مسائل مهمی که یک مجموعه باید با آنها مقابله کند 
تنهــا در چند دقیقه و با ســرعت در مورد آن تصمیم گیری 
می شــود. دوم این وضعیت کارایی و توانمندی سیســتم را 
محدود می کند. سوم موجب افت دانش مجموعه می شود 
زیرا حضور افراد عادی موجب جلوگیری از طرح مباحث 
تخصصی شــده و مباحث معمولی بیشــتر طرح می  شود 
و موضوعــات بی اهمیت بیــش از حد مــورد توجه قرار 
می گیرنــد. اصلی ترین کاری که می توان برای جلوگیری از 
مضر بودن جلســات انجام داد، این است که جلسه هدف 
مشخص و تعداد معدود از حاضرین را داشته باشد. تفیهم 
این که برگزاری یک جلســه، یک نوع اجبار مبنی بر اتخاذ 
یک تصمیم تخصصی اســت، اقدام تکمیلی بعدی است. 
بنابراین هر جلسۀ موفق باید هدفی متمرکز و خاص داشته 
باشد. جلسات بزرگ با افراد زیادی که اکثر آنها نیازی به 
حضورشان نیست یا نظر تخصصی و کارگشا ندارند، باعث 

اتلاف وقت در سازمان ها می شود.

حسن محرابی
پژوهش گر

غرور و تعصب
جین آستین

ترجمۀ علی خزاعی فر/ انتشارات نیلوفر

۴۷۲ صفحه/ ۴۸۰ هزار تومان
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جشــنواره فیلم فجر امســال قرار اســت، 
جایی برای وفاق میان سینماگران از طیف های 
مختلف باشد و آنهایی که بیش از دو سال است 
فعالیت رسمی ندارند، دوباره به فضای حرفه ای 
سینما بازگردند و شور و اشتیاق یک جشنواره 
واقعی سینمایی به فجر بازگردد. اصلًا انتخاب 
منوچهر شاهســواری برای دبیری جشــنواره 
هم به همین دلیــل صورت گرفت. فردی برای 
مهم ترین جشنواره سینمایی ایران باید انتخاب 
می شــد که بتواند همــه را دور هم جمع کند و 
وفاق ملی که رئیس جمهور از ابتدای آمدنش بر 

آن تاکید داشت را در سینما جاری سازد. 
حالا وزیــر فرهنگ و ارشــاد اسلامی در 

اولین نشست سیاست گذاری جشنواره فیلم فجر بر این وفاق و 
بازگرداندن اهالی سینما به جشنواره فجر تاکید کرده و از مدیران 
این رویداد خواسته، مشکلات برخی هنرمندان را بی سروصدا 
حل کنند. دیگر اعضای شورای سیاست گذاری چهل وسومین 
جشــنواره فیلم فجر هم بر اینکه این جشنواره باید دربرگیرنده 
آثار همه طیف های ســینمایی باشــد و وجه ملــی آن تقویت 
شــود، تاکید کردند. رائد فریدزاده، رئیس ســازمان سینمایی، 
سیدمحمد بهشــتی، محمدمهدی حیدریان، فرهاد توحیدی، 
محمد مهدی عسگرپور، علیرضا شجاع نوری، علیرضا تابش 
و ... دیگر حاضران در این جلســه بودند کــه دیروز به  عنوان 
اعضای شــورای سیاست گذاری چهل وسومین جشنواره فیلم 

فجر انتخاب شدند. 
 سیدعباس صالحی در این جلســه تاکید کرد: »متاسفانه  
فاصله عمیقی میان جامعه ســینمایی و بخش تصمیم گیر پدید 
آمــده که کاهش بی اعتمادی را ســخت می کنــد اما گام هایی 
برداشته شــده که می تواند امیدوارکننده باشد. مسیری که طی 
می کنیم باید به   گونه ای باشــد که وقتی روز 22 بهمن مراســم 
اختتامیه جشنواره فیلم فجر برگزار می شود با نگاه به پشت سر 
حس کنیم از راه رفته، شــرمنده نیستیم. در مسیر پیش رو باید 
گام هایی برداشته شــود و تلاش کنیم، کسانی که قهر کرده اند 

را بازگردانیم و البته در حل مشــکلات برخی هنرمندان دنبال 
ســر وصدا کردن نباشــیم. بخش اعظم اهالی سینما نسبت به 
سینمای ایران تعصب دارند به همین دلیل برداشت من این است 
که اگر گام های مثبتی برداریم، می توانیم اعتمادهای از دســت 

رفته را به  زودی بازگردانیم«.
صالحی با بیان اینکه جشنواره فیلم فجر می تواند همبستگی 
میان ســینماگران ایجاد کند،  گفت: »در ارتباط با اصل سینما، 
جشنواره و راجع  به برخی مسائل باید بیشتر گفت وگو کرد. البته 
ممکن است در جشنواره امسال نتوانیم همه خواسته ها را محقق 
کنیم اما باید چشم انداز مشخص شــود و مسیر را براساس آن 
جلو ببریم. یک نگاه به جشنواره  فجر و سایر جشنواره ها، نگاه 
مناسکی است. مناسک کارکردهایی دارد ازجمله همکاری و 
همبستگی جمعی، بالا بردن تاب آوری اجتماعی و ... . بنابر 
این نگاه، جشــنواره فیلم فجر می تواند همبستگی سینماگران 
را افزایش دهد. البته با توجه به ادوار برگزاری جشــنواره فیلم 
فجر، نگاه دومی هم به این رویداد شــکل گرفته که همان نگاه 
جشــنواره های گلخانه ای اســت که از طریق آن، یک یا چند 
قالب و گونه تقویت می شــود که در برخی دوره های جشنواره 

فجر چنین رویکردی را شاهد بودیم«.
وزیر ارشــاد که احتمــالًا از آمار تماشــاگران دو دوره قبل 

جشنواره فجر باخبر اســت در این نشست به 
مدیران تاکید کرد که تماشــاگر فرهیخته که با 
این جشــنواره قهر کرده را هم باید به جشنواره 
برگردانند:»مسیر برگزاری جشنواره فیلم فجر 
باید به  گونه ای تعریف شود که جشنواره امسال 
متفاوت از گذشــته باشد، بخشی از این هدف 
باید به صورت نمادین پیگیری شود تا هنرمندان 
تغییر را لمس کنند. در بخش دیگر نیز باید در 
اندک زمان باقی  مانده، بررسی کنیم که چگونه 
می توان تماشاگر فرهیخته قهر کرده که سابقه 
دیرینی با جشــنواره دارد را بــه آن بازگرداند. 
همچنیــن بدانیم کــه جشــنواره های فجر در 
صورت برگــزاری مناســب، می توانند امید و 
نشاط اجتماعی ایجاد کنند و اکنون کشور و مردم به این نشاط 
نیاز دارند. بنابراین شورای سیاست گذاری باید ایده هایی بدهد 
که جشــنواره در این مســیر قرار گیرد«. وزیر فرهنگ با تاکید 
بر اینکه همه اجزای جشنواره ای مانند جشنواره فیلم فجر باید 
به پنج وجه وفادار باشــند، گفت: »وجه اقتصاد سینما، وجه 
اندیشه و هنر سینما، وجه فناورانه سینما، وجه بین الملل سینما 
و سینما به  عنوان امری انسانی؛ اگر این پنج گانه را بپذیریم باید 
بررسی کنیم، جشنواره ها چه کمکی به این پنج ضلع می کنند«.
منوچهر شاهسواری، دبیر چهل وسومین جشنواره فیلم فجر 
نیز در این جلســه گفت: »نیازمند درک واقعی تغییر هستیم و 
اگر به آن تن ندهیم بدون آنکه در آن نقشــی داشته باشیم به ما 
تحمیل می شــود. باید توجه داشته باشیم حوزه فرهنگ، حوزه 
انفعال نیست بلکه حوزه رفتار فاعلانه است؛ نمی شود از وفاق 
حرف زد و رویکرد ملی نداشت. رویکرد ملی معنای پیچیده ای 
ندارد بلکه همه ما درک می کنیم که از عدم وجود رویکرد ملی 
لطمات جبران ناپذیری دیده ایم. همه تلاشم این است که فارغ از 
فیلم هایی که در جشنواره امسال شرکت می کنند، جشنواره فیلم 
فجر به رویدادی ملی تبدیل شود. فقط از این راه است که شاید 
بشود، دلخوری های قبلی را کاهش داد. آرزو می کنم به واسطه 

جشنواره فیلم فجر، چشمانمان برای یکدیگر تَر شود«.

وزیر ارشاد بر بازگرداندن اهالی سینما و ایجاد همبستگی در جشنواره فیلم فجر تاکید کرد

قهرکرده ها بازگردند

اعضای شورای سیاست گذاری چهل وسومین جشنواره فیلم 
فجر منصوب شدند. طی احکامی از سوی رائد فریدزاده، رئیس 
سازمان سینمایی محمدمهدی حیدریان، سیدمحمد بهشتی، 
حســین انتظامی، فرهــاد توحیدی، علیرضا شــجاع نوری، 
محمدمهدی عســگرپور، علیرضا تابش، منوچهر محمدی و 
منوچهر شاهسواری به  عنوان اعضای شورای سیاست گذاری 

چهل وسومین جشنواره فیلم فجر معرفی شدند.

فیلم ســینمایی »گلادیاتور 2« ســاخته ریدلی اســکات در 
نخستین هفته نمایش در گیشه بین المللی به فروش 8۷ میلیون 
دلار از 63 کشور دست یافت که شروعی قدرتمند برای دنباله 
فیلم برنده اســکار »گلادیاتور« در سال 2000 است. این فیلم 
بزرگ ترین اکران افتتاحیه بین المللی را برای فیلم های با درجه 
»R« بــرای کمپانی پارامونت پیکچرز همچنین پرفروش ترین 

اکران آغازین بین المللی برای آثار ریدلی اسکات را رقم زد.

فیلم مهیج »قرارداد« از سینمای مستقل ایتالیا با بازی کوین 
اسپیسی در نقش شخصیت »شیطان« در جشنواره فیلم قاهره 
بدون حضور این بازیگر روی فرش قرمز به نمایش درآمد. در 
این فیلم، اسپیسی نقشی را بازی می کند که در مطالب تبلیغاتی 
تا حدودی شبیه به نقش آل پاچینو در »وکیل مدافع شیطان« 
توصیف شده است؛ شیطانی که ظاهر یک وکیل انسانی را به 

خود می گیرد.

کوین اسپیسی در نقش شیطانشروع قدرتمند گلادیاتورمعرفی شورای سیاست گذاری فجر

گزارش سینمای جهان

پشیمانی از بدگویی از وودی آلن
 بازیگر بریتانیایی نظر خود را در پشیمانی 

از همکاری با وودی آلن تغییر داد

ربکا هال، بازیگر و کارگردان برجســته بریتانیایی از 
عذرخواهی عمومی برای همــکاری با وودی آلن ابراز 
پشــیمانی کرد و معتقد اســت، بازیگران نباید در مورد 

موضوعات بحث برانگیز موضع بگیرند.
این ستاره سینما که در سال 2008 برای بازی در فیلم 
»ویکی کریســتینا بارسلونا« ســاخته وودی آلن مورد 
تحسین زیادی قرار داشت 6 سال پیش و زمانی که قرار 
بود در کمدی رمانتیــک »روز بارانی در نیویورک« بار 
دیگر با وودی آلــن همکاری کند، بیانیه ای را علیه آلن 
منتشر کرد و از همکاری با این کارگردان ابراز پشیمانی 

کرده بود.
ایــن بازیگــر در گفت وگویــی جدیــد بــا مجلــه 
»Observer« عنوان کرده که آن نظرات، زمانی بیان شد 
که او در یک حالت درهم وبرهم احساسی قرار داشته و 
اهمیت آن لحظه و نیاز به باور زنان موجب شده در باره 
این موضوع اظهارنظر کند اما اکنون این انگیزه را ندارد و 

خود را یک بازیگر- فعال اجتماعی نمی داند.
تصمیــم اولیه هال برای ابراز پشــیمانی عمیق برای 
همکاری با وودی آلن زمانی گرفته شده که یک ماه قبل 
از آن دیلن فارو، دختر آلن از هالیوود خواسته بود که از 
حمایت وودی آلن با توجه به اتهامات تجاوز جنسی که 
او علیه پدرش مطرح کرده بود، دست بردارند. ادعاهای 
مطرح شده از سوی دیلن فارو موجب شده بود، تعدادی 
از چهره های هالیوودی ازجمله گرتا گرویگ نیز موضع 

تندی علیه کارگردان کهنه کار هالیوودی اتخاذ کنند.
ربــکا هال در بیانیه ای که در ســال 201۹ در صفحه 
اینستاگرام خود منتشر کرد، متعهد شده بود که دیگر با 
وودی آلن همکاری نکند چراکه این کار باعث می شود 
که زن دیگری احساس سکوت و طرد کند. او همچنین 
دســتمزد خود از فیلم »روز بارانــی در نیویورک« را به 
صندوق دفاع حقوقــی »Time’s Up« اهدا کرد که در 
پاسخ به افشــاگری های مربوط جرائم اخلاقی هروی 

واینستین، تهیه کننده بدنام هالیوودی تاسیس شد.
به گزارش گاردین، این بازیگر انگلیسی حالا بر این 
باور است که این مسئولیت بازیگران نیست که در مورد 
مسائل حســاس اظهارنظر کنند و باید قضاوت در این 

موارد را به دادگاه و هیات  منصفه واگذار کرد.
در سال های اخیر، محبوبیت آلن در ایالات متحده به 
طور قابل توجهی در بحبوحه جنبش می تو کاهش یافته 
و بار دیگر اتهامات سوء استفاده جنسی از دخترخوانده 
او، دیلن فارو مطرح شــده است. آلن این اتهامات را رد 
کرده و پس از تحقیقات ســال 1۹۹3 در این مورد متهم 

شناخته نشد.
با این حال، فیلمساز همچنان یک چهره جنجالی در 
عرصه ســینما باقی  مانده است و در نهایت هم قرارداد 
68 میلیون  دلاری چهار فیلم او با اســتودیو آمازون لغو 
شــد. از آن زمان، آلن در یافتــن توزیع  کننده آثارش در 

آمریکا با مشکل مواجه شده است.
»وودی آلــن« تاکنون 24 بار نامزد اســکار و چهار 
بــار برنده آن شــده که این جوایز شــامل یک اســکار 
بهترین کارگردانی و ســه جایزه اسکار بهترین فیلم نامه 

غیراقتباسی می شود.
»منهتن«،  داخلــی«،  »صحنه های  »آنی هــال«، 
»آلیس«،  نهایــی«،  »امتیــاز  اکلیلــی«،  »خاطرات 
»گلوله هایی بر فراز بــرادوی«، »آفرودیت قدرتمند«، 
»نیمه شب در پاریس«، »تقدیم به رُم با عشق«، »یاسمن 
غمگین«، »کافه سوسایتی« و »مرد بی منطق« از دیگر 
ســاخته های این کارگردان صاحب نام سینمای جهان 

است.



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه  سال هفتم  شماره 061839
سه شنبه  29 آبان 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

بازار سرمایه در سومین روز معاملاتی هفته، روز دوشنبه، رشد 
بالا و قابل توجهی را به ثبت رســاند. شاخص کل بورس یک 
رشــد خیره کننده 43 هزار واحدی، یعنی 1.۹۷ درصد نسبت 
به روز گذشته به ثبت رساند. همچنین شاخص هم وزن 1.63 
درصد نسبت به روز گذشته و بیش از 11 هزار واحد رشد کرد. 
در فرابورس نیز، شاخص کل با رشد بیش از 340 واحد، نسبت 

به روز گذشته 1.5۷ درصد افزایش سطح را تجربه کرد. 

دیروز ســکه طلای طرح جدید در بازار دیروز با نوسان اندک 
150 هزارتومانی در رقم 50 میلیون و 150 هزار تومان رســید. 
نیم سکه 220 هزار تومان رشد کرد و در رقم 25 میلیون و 820 
هزار تومان معامله شد. ربع سکه نیز بدون تغییر نسبت به نرخ 
روز یکشــنبه در رقم 15 میلیون و ۹50 هزار تومان به فعالیت 
خود ادامه داد. کاهش ســطح ریسک های سیاسی مهم ترین 

عامل تداوم سریال آرامش بازارهاست. 

پس از اتمام روزهای هیجانی بازار، دامنه نوسان شاخص های 
بازار ارز غیررســمی کوچک شــده و در بازه های کم تر از 500 
تومان درحال نوســان اند. کاهش سطح ریسک های سیاسی 
مهم ترین عامل تداوم سریال آرامش بازارهاست.دیروز قیمت 
دلار آزاد با افت ارزش 250 تومانی نسبت به نرخ روز یک شنبه 
در رقم 68 هزار و 300 تومان معامله شد. یورو نیز با 100 تومان 

کاهش قیمت به رقم ۷2 هزار و 250 تومان رسید.

کاهش قیمت دلارافزایش قیمت سکهرشد شاخص بورس

تیره  وتار
تغییرات اقلیمی چه بر سر ما می آورند؟

اگر حوزه گرمایش جهانی چیز جدیدی برای عرضه نداشــته 
باشد تعجبی ندارد، چراکه عملًا تغییرات اقلیمی زیاد نیستند. قرار 
نیست هر سال مثل امسال گرم تر از سال قبل باشد یا رکورد دمایی 

جدیدی ثبت کند. اما روند کلی اجتناب  ناپذیر است.
در هر کدام از این ســال ها فجایع مشابهی اتفاق می افتند که 
برای افراد آسیب دیده وحشتناک، برای دیگران ترسناک و برای 
برخی ناظران جذاب هستند. امسال برزیل، نپال و اسپانیا شاهد 
وقوع سیل بودند و موج  گرما ابتدا آسیا و ساحل و سپس آمریکا 
و مکزیک را درنوردیــد. فصل پاییز زمان برگــزاری دوره های 
سالانه فعالیت های دیپلماسی در مجمع عمومی سازمان ملل و 
اجلاس اقلیمی کاپ )Cop( اســت که امسال در باکو پایتخت 
آذربایجان برگزار شــد. واقعیت آن اســت کــه چیزهای جدید 
هم اتفــاق می افتند. این نهاد اقلیمی بــه انتخاب مجدد دونالد 
ترامپ چشــم دوخته  اســت و برای این کار هم دلیل دارد. دور 
دوم ریاست جمهوری ترامپ احتمالًا برای آمریکایی هایی که از 
فجایع مرتبط با اقلیم آســیب دیده اند و دانشمندانی که به دنبال 
جذب منابع مالی هستند خوشایند نخواهد بود. تصاعد گازهای 
گلخانه ای در آمریکا افزایش و مشــارکت دیپلماتیک این کشور 
کاهــش می یابد. اما نمودارهای جهانــی گرمایش و تصاعد به 
تغییر دولت در یک کشــور واکنش نشان نمی دهند و همه چیز 
به همان شکلی که هست باقی می ماند. اما یک جای امیدواری 
وجود دارد. انرژی های تجدیدپذیر، به ویژه صفحات خورشیدی، 
هر سال ارزان تر می شوند و ســطح نصب آنها افزایش می یابد. 
چین در ســال گذشــته ظرفیت برق خورشــیدی خود را از کل 
ظرفیت جهان در سال 2015 و زمان انعقاد معاهده پاریس بالاتر 
بود. هرچه این پیشــرفت بزرگ تر شود قیمت ها پایین تر می آیند 
و بهره برداری های بیشــتر امکان پذیرتر می شــود. این تغییری 
اســت که می توان به آن امیدوار بود و به مــا می گوید که جهان 
آن گونه که به نظر می رســد در مخمصه گرفتار نیســت. تصاعد 
گازهای گلخانه ای را می توان کاهش داد و این امر اتفاق می افتد.  
فناوری همیشه بخشــی حیاتی از نبرد برای کسب کنترل اقلیم 
بوده اســت. فناوری درحال حاضر داستان اصلی را می نویسد. 
سرعت ارزانی صفحات خورشیدی، باتری  ها و توربین های بادی 
هیچ گاه به درستی در مدل سازی های اقتصادی برآورد نشده اند. 
به همین دلیل است که برآوردهای هزینه کربن زدایی سامانه های 
انرژی اغلب بسیار بالا هستند. اگر قرار است جابه جایی کامل 
اتفاق بیفتد لازم است این بار جهان تمهیدات جدیدی بیندیشد 
تا اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر منطق قوی تری پیدا کند. 
شبکه های برق را  می توان به مناطقی کشاند که در آن به بهترین 
شکل می توان از این انرژی ها بهره برد. این شبکه ها باید از طریق 
مدیریت ذخیره و تقاضا بازمهندســی شــوند تا مشکل مقطعی 
بودن انرژی های تجدیدپذیر حل شود. همچنین باید منابع جدید 
عرضه برق دائمی نیز در دسترس باشند. طرح های بلندپروازانه  
از قبیل طرح اقلیمی اد میلی بند، نخســت وزیر بریتانیا ما را در 
رسیدن به این اهداف یاری می کنند اما کافی نیستند.بخش بسیار 
بزرگی از فناوری هــای لازم از چین می آید. بازار داخلی بزرگ، 
فقدان منابع نفت و گاز، وجود شبکه های تولید صنعتی پیشرفته 
و یارانه های ســخاوتمندانه باعث شــد این کشور در حوزه های 
صفحات خورشــیدی، باتری، خودروهای برقی و... به برتری 
دســت یابد. اگر قرار اســت گذار به جهــان دارای انرژی پاک 
کم هزینه باشد لازم است که این کالاها به تمام بازارها راه یابند. 

وقوع جنگ تجاری از این بابت بسیار خسارت بار خواهد بود.
کشورهای فقیری که هزینه سرمایه در آنها بالاست به کمک 
نیاز دارند. انرژی های تجدیدپذیر در مقایســه با فناوری هایی که 
مرتباً باید سوخت بخرند هزینه سرمایه ای بیشتر و هزینه عملیاتی 
کمتری دارند و تامین مالی اولیه آنها برای کسانی که به اعتبارات 
دسترسی ندارند دشــوارتر خواهد بود. کشورهای ثروتمند هم از 
نظر اخلاقی و هم به دلایل عملی باید از نظر مالی به کشــورهای 
جنوب کمک کنند. به عنوان مثال، آنها می توانند وام هایی با هزینه 
کمتر ارائه دهند. همچنین آنها می توانند برنامه هایی برای کمک به 
کشــورها در حذف زغال سنگ -کثیف ترین منبع سوخت- تهیه 
کنند. متاســفانه برنامه »مشارکت عادلانه در گذار انرژی« که با 
چنین هدفی تدوین شده بود به وعده هایش عمل نکرد. یک دلیل 
بی تحرکی آن است که کنار گذاشتن زغال سنگ به جوامع محلی و 
منافع خاص آسیب زیادی می رساند و کمک های اندک خیرین 
نمی تواند مفید باشــد. اکنون که جایگزین هایی برای زغال سنگ 
پیدا شــده اســت قیمت گذاری  تصاعدها می تواند ابزاری کمکی 

باشد اما ضرورت دارد که به دنبال اقدامات دیگری نیز باشیم.
منبع: اکونومیست
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مهتا معرفت
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حرکت جدی ایران به ســمت خصوصی سازی که از اوایل 
دهــه ۷0 و با هدف کاهش مداخله دولت در اقتصاد و تقویت 
رشــد بخش خصوصی آغاز شــد. با این حال، این فرآیند در 
بسیاری از موارد نتوانســته به نتایج مطلوب دست یابد و این 
ناکامی ها به  طور جمعی مانعی برای اقتصاد کشور ایجاد کرده 
است. به جای توانمندسازی یک بخش خصوصی پویا، تعداد 
قابل توجهی از شــرکت های خصوصی شــده ایران همچنان 
تحت کنترل نهادهای دولتی و شــبه دولتی باقــی مانده اند و 
این مســاله منجر به ناکارآمدی های گســترده و بارهای مالی 

سنگینی شده است.
ابعاد و عمق این مشــکل به وضوح در زیان های 
مالی و بدهی های انباشــته  شــده توسط 10 شرکت 
برتر زیان ده کشــور مشــهود اســت. این شرکت ها 
به  طور مشــترک زیان ســالانه ای در حدود 1.55 
تــا 2.2 میلیــارد دلار تولید می کنند کــه بازتابی از 
ناکارآمدی های سیســتمی اســت که با وجود ادامه 
برنامه های خصوصی ســازی همچنــان باقی مانده 
اســت. مشکل جدی تر بدهی مشــترک انباشته این 
شرکت ها اســت که بین 12.8 تا 18.4 میلیارد دلار 
برآورد شده است. این مبلغ تقریباً معادل 20 درصد از 
بودجه سالانه فعلی دولت است. در واقع، این بدهی 

عمدتاً به وام های دولتی یا بانک های دولتی وابســته است که 
فشار عظیمی بر سیستم بانکی ایران وارد می کند و توانایی آن 
برای عملکرد موثر را محدود می کند. اثرات جانبی آن، ازجمله 
محدود شــدن دسترسی بخش خصوصی به امکانات بانکی، 
به راحتی قابل تصور اســت. اندازه این مشکل نیاز فوری به 
اصلاحات جامع در مورد خصوصی سازی های تاریخی و آینده 

اقتصاد ما را نشان می دهد.
این مســائل مالی نتیجه مستقیم ساختار کنونی تلاش های 
ناکام خصوصی سازی در ایران است. بسیاری از شرکت هایی که 
»خصوصی« شده اند، صرفاً مالکیت خود را از دولت مرکزی به 
سایر نهادهای دولتی یا صندوق های تحت کنترل دولت منتقل 
کرده اند. در نتیجه، این شرکت ها همچنان با یک ذهنیت بخش 
دولتی و تحت تاثیر نفوذ سیاســی متغیر بــر اهداف کلی خود 
فعالیت می کنند، به جای اینکه بر ســودآوری پایدار و رقابت 
در بازار متمرکز شوند. برای رفع این ناکارآمدی های سیستمی، 
ایران باید دو حوزه کلیدی را در اولویت قرار دهد: بازســازی 
شــرکت های خصوصی شــده و ایجاد چارچوب شــفاف تر و 
قوی تر برای خصوصی ســازی های آینده در چارچوب رعایت 

اصول حسابرسی، شفافیت، نظارت و فرصت برابر.
شــرکت های خصوصی شــده ایران باید بازسازی اساسی 
شوند تا بتوانند انتظارات یک اقتصاد مبتنی بر بازار را برآورده 
کنند. وضعیت فعلی، که در آن سهام عمدتاً به نهادهای دولتی 
فروخته شــده اســت، ناکارآمدی ها و انگیزه های نادرست را 
تقویت می کند. کلید موفقیت خصوصی ســازی در همسویی 
مجدد ساختارهای حکمرانی داخلی این شرکت ها و اطمینان 
از پاسخگویی تیم های مدیریتی به سهامداران خصوصی و نه 
وزارتخانه های دولتی، نهفته است. تنها راه کاهش سهام دولتی 
در این شرکت ها جایگزینی آنها با سهامداران بخش خصوصی 
کارآمد اســت. با این حال، این فرآیند باید همراه با یک ضربه 
مالی یک باره به خزانه دولت باشــد که در آن بدهی های مالی 

این نهادها از ترازنامه آنها حذف شده و به دولت منتقل شود. 
اگر این کار انجام نشــود، هیچ نهاد خصوصــی ای تمایلی به 
پذیرش این بدهی ها نخواهد داشت. این بدهی ها نباید وجود 
می داشــت. اگر این بدهی ها به دلیل ملاحظات سیاســی به 
وجود آمده اند، این وظیفه دولت اســت کــه آنها را بپذیرد، نه 

خریداران سهام.
پس از بازسازی هدفمند ترازنامه های این شرکت ها، یکی از 
رویکردها این است که سهام دولتی این شرکت ها در بلوک های 
کوچــک و مدیریت شــده به حراج گذاشــته شــود تا برای 
مشارکت کنندگان واقعی بخش خصوصی در دسترس باشد. 
این استراتژی در کشــورهای دیگر که شرکت های دولتی آنها 
خصوصی سازی شــده اند، با موفقیت پیاده سازی شده است. 
برای مثال، در بریتانیا، خصوصی سازی شرکت های بریتیش 

تله کام و بریتیش گاز در دهه 1۹80 با هدف گسترش مالکیت 
سهام میان ســرمایه گذاران فردی و صندوق های بازنشستگی 
به  طور عمدی طراحی شــد. این اقدام نه تنها تعداد زیادی از 
ســهامداران را به خود جذب کرد، بلکه فرهنگ پاسخگویی 
و کارآمــدی را تقویت کرد، زیرا این بنگاه ها اکنون براســاس 
عملکردشــان در بازار مورد قضاوت قرار می گرفتند. در مورد 
ایران، با انتقال بیشتر سهام به مالکان خصوصی، ساختارهای 
حکمرانی درون این شــرکت ها به  طور طبیعی تکامل خواهند 
یافــت. هیات مدیره مســتقل، متشــکل از کارشناســان در 
بخش های مربوطه، می تواند به ســودآوری و کارایی عملیاتی 
کمک کند. این هیات مدیره باید اهــداف عملکردی را برای 
تیم های مدیریتی براســاس شــاخص های کلیدی عملکرد 
)KPIs( تعیین کند کــه بر ایجاد ارزش تاکیــد دارند. علاوه 
بر این، شــیوه های اســتخدام باید به سمت معیارهای بخش 
خصوصی مبتنی بر شایستگی تغییر یابد و نوآوری و عملکرد 

را تشویق کند.
برای هموار کــردن راه برای تلاش های خصوصی ســازی 
آینده، ایران باید یک چارچوب قانونی شــفاف و معتبر ایجاد 
کند که اعتماد ســرمایه گذاران را جلب کند. نمونه های موفق 
از کشــورهایی مانند آلمان و شــیلی درس های ارزشــمندی 
ارائــه می دهند. هنگامی که آلمان در اوایل دهه 1۹۹0 میلادی 
دوباره متحد شــد، کشور با وظیفه بزرگی در خصوصی سازی 
شــرکت های ناکارآمد دولتی در آلمان شرقی مواجه بود. یکی 
از عوامل کلیدی موفقیت این فرآینــد، ایجاد یک چارچوب 
 »Treuhandanstalt« قانونی شفاف و یک نهاد مستقل به نام
بــود که وظیفه مدیریــت فرآیند خصوصی ســازی را برعهده 
داشــت. این فرآیند به تصمیمات سخت و فرآیندی حساس 
سیاسی نیاز داشــت که همه حول محور پاک سازی دارایی ها 
و توانایی دولت در قبول دارایی های بد و ســپس حراج آنها با 

ضرر متمرکز بود.

ایران نیز می تواند از چنین اقداماتی بهره مند شــود. ابتدا، 
دولــت باید یک چارچــوب قانونی ایجاد کنــد که به وضوح 
مشخص کند کدام شــرکت های دولتی برای خصوصی سازی 
واجد شــرایط هستند و برای واگذاری آنها یک جدول زمانی 
تعیین کند. این اقدام باید با ایجاد یک نهاد نظارتی مســتقل 
دنبال شــود که بتوانــد این فرآینــد را به صــورت بی طرفانه 
نظــارت کند. لازم اســت این نهاد اطمینــان حاصل کند که 
خصوصی ســازی ها بــه شــیوه ای منصفانه و شــفاف انجام 
می شــوند، منافع ملی را حفظ کــرده و خریداران خصوصی 

توانایی و قصد لازم برای مدیریت این بنگاه ها را دارند.
درحالی که بسیاری از کشورها شرکت های دولتی خود را با 
موفقیت خصوصی سازی کرده اند، نمونه های قابل  توجهی از 
شکست ها نیز وجود دارد که ایران می تواند و باید از آنها درس 
بگیرد. یکی از این نمونه ها، فرآیند خصوصی سازی در 
روسیه در دهه 1۹۹0 است. تلاش سریع برای انتقال 
به اقتصاد بازار، باعث شد روسیه دارایی های باارزش 
دولتــی را به گروه کوچکــی از الیگارش ها به قیمتی 
بسیار پایین تر از ارزش واقعی بفروشد که این مساله 

باعث نابرابری شدید ثروت و ناراحتی عمومی شد.
ایــران باید از چنین اشــتباهاتی اجتنــاب کند و 
اطمینان حاصل کند که خصوصی سازی ها از طریق 
مزایده هــای بــاز و رقابتــی انجام می شــوند و همه 
شرکت کنندگان شانس عادلانه ای برای ارائه پیشنهاد 
دارند. علاوه بر این، ارزیابی های مستقل از دارایی ها 
باید انجام شــود تا اطمینان حاصل شــود که آنها به 
قیمتی فروخته می شــوند که بازتاب دهنده ارزش واقعی آنها 

باشد.
ایــران بایــد اطمینــان حاصل کند کــه در طــی فرآیند 
خصوصی ســازی، حقــوق کارگران محافظت می شــود. در 
بسیاری از کشورها، خصوصی سازی سریع منجر به بیکاری 
گســترده و ناآرامی اجتماعی شد، زیرا صاحبان خصوصی به 
دنبال کاهــش هزینه ها بودند. ایران باید اطمینان حاصل کند 
که انتقال به مالکیت خصوصی با برنامه های آموزش مجدد و 
مزایای اجتماعی مناسب برای کارگران همراه است. این اقدام 
می تواند به کاهش هزینه های اجتماعی بازسازی کمک کرده 

و فرآیند را از نظر سیاسی قابل قبول تر کند.
تلاش های خصوصی ســازی در ایــران باید تکامل یافته تا 
اصول یک اقتصاد بازار واقعــی را منعکس کند. با یادگیری 
از نمونه های موفق جهانی و اجتناب از مشکلات رایج، ایران 
می تواند استراتژی خصوصی ســازی خود را بازسازی کند تا 
یک بخش خصوصی پویا و رقابتی را تقویت کند. بازســازی 
شرکت های تاکنون خصوصی شده باید در اولویت قرار گیرد تا 
اطمینان حاصل شود که این شرکت ها براساس اصول بخش 
خصوصی اداره می شوند و به سوی سودآوری هدایت می شوند. 
در عین حال، خصوصی سازی های آینده باید به صورت شفاف 
و تحت نظارت دقیق انجام شــوند تا ســرمایه گذاران واقعی 
بخش خصوصی جذب شــوند. در نهایت، خصوصی سازی 
می توانــد مزایای قابل توجهی برای اقتصــاد ایران به ارمغان 
بیاورد. کاهش نقش دولت در بخش های رقابتی نه تنها کارایی 
و بهــره وری را افزایش می دهد، بلکه بــه دولت این امکان را 
می دهد تــا منابع خود را بر خدمــات عمومی ضروری مانند 
آموزش، بهداشت و زیرساخت ها متمرکز کند. با دنبال کردن 
خصوصی سازی به  صورت استراتژیک و شفاف، ایران می تواند 
پتانسیل بخش خصوصی خود را آزاد کرده و زمینه را برای رشد 

بلندمدت اقتصادی فراهم کند.

شرکت هایی که معادل 20 درصد بودجه سالانه زیان روی دست دولت می گذارند

سیاه چاله های بودجه
امیرعلی امیری

اقتصاددان و کارآفرین
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مهدی پیرصالحی که این روزها نامش با پرونده شــرکت داروسازی 
ثامن گره خورده است با حکم محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت 
و درمان مســعود پزشکیان به  عنوان رئیس جدید سازمان غذا و دارو 

منصوب شده است.
پیرصالحی دارای دکتری داروسازی است و در دولت حسن 
روحانی نیز با حکم حســن نمکی، وزیر وقت بهداشــت برای 
مدت کوتاهی رئیس ســازمان غذا و دارو بود. در سوابقی که از 
پیرصالحی در متن حکم او قید شده، ریاست هیات مدیره شرکت 
داروسازی ثامن نیز آمده است؛ شرکتی با پرونده قضایی باز برای 

مرگ حدود ۷0 بیمار دیالیزی. 
خــرداد ماه بود کــه رئیس انجمــن نفرولوژی ایــران،  برای 
نخســتین  بار از مرگ تعدادی از بیماران دیالیز صفاقی خبر داد. 
دکتر شهرزاد عصاره با اشاره به آلودگی محلول دیالیز صفاقی به 
فلز آلومینیوم گفته بود که این آلودگی5 تا 10 برابر حد مجاز بوده 
و تعدادی از بیماران دیالیز صفاقی را به کام مرگ کشانده است. 
انتشــار این خبر،  موجی از نگرانی را در میان بیماران دیالیزی و 
خانواده هایشــان ایجاد کرد تا جایی که محمد مخبر، سرپرست 

وقت ریاست جمهوری دستور پیگیری داد. 
نهایتاً پس از حدود 5 ماه،  روز شنبه 12 آبان، سخنگوی کمیسیون 
بهداشــت مجلس در اظهاراتی اعلام کرد که »۷0 بیمار دیالیزی به 
دلیــل مصرف محلول آلوده به آلومینیوم فــوت کرده اند«. آن طور که 
سلمان اسحاقی گفته در وهله اول 10 تا 12 بیمار دیالیزی در شهرهای 
مشهد و اصفهان به دلیل استفاده از محلول آلوده و با علائم مغزی، 
عفونتی، تشــنجی و کما جان خود را از دست دادند و پس از مدتی 
آمار فوتی ها به 50 نفر رســید اما تاکنون ۷0 نفر جان خود را از دست 
داده اند«. این درحالی بود که کارشناســان با اشاره به ناشناخته بودن 
دلیل مرگ این بیماران،و نیز نبود تجهیزات آزمایشگاهی پیشرفته در 

شهرستان ها،  از اعداد دیگری سخن می گفتند.
یک روز پس از اظهارات سخنگوی کمیسیون بهداشت مجلس، 
که بازتاب بسیار وســیعی در محافل خبری داشت، روابط عمومی 
ســازمان غذا و دارو در وزارت بهداشت با صدور اطلاعیه ای اعلام 
کرد که »این ســازمان با هدف حفظ سلامت عمومی و در راستای 
رسالت خود، تمامی مراحل کنترل کیفیت و نظارت بر تولید داروها، 
به ویژه داروهای حســاس مانند محلول های دیالیــزی را با دقت و 
سختگیری کامل انجام می دهد. این ســازمان از طریق آزمون های 
دقیق شــیمیایی، میکروبی و فیزیکی، کیفیت و ایمنی محصولات 
دارویــی را تضمین کــرده و از انطباق آنها با اســتانداردهای ملی و 

بین المللی اطمینان حاصل می کند«.
از سوی دیگر، اطلاعیه ســازمان غذا و دارو حاوی نکته مهمی 
بود و آن اشــاره به ردپای »یک شرکت داخلی« در تولید و توزیع این 
محلول های آلوده بود. اطلاعیه با اشــاره به محلــول دیالیزی مورد 
استفاده بیماران دیالیز صفاقی می گفت: » فرآیندهای تولید و نظارت 
در این حوزه تابع قوانین و مقررات ســختگیرانه ای اســت که اجازه 
هیچ گونه تخلف یا کاســتی را نمی دهد. اگرچه، درحال حاضر تنها 
یک شرکت داخلی مســئولیت تولید این داروی حساس را بر عهده 
دارد، اما این به معنای چشم پوشــی از کیفیت یا استانداردها نیست. 
ســازمان غذا و دارو با دقت کامل و براساس اصول علمی، بر روند 
تولید این محصول نظارت دارد و هرگونه تخلف احتمالی، براســاس 
ضوابط، مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت«. به این ترتیب، پای »یک 
شرکت داخلی«  که انگشت ها به سمت او دراز بود به ماجرا باز شد. 

از شرکت داروســازی ثامن، وابسته به آستان قدس به عنوان 
تولیدکننده این »ســرم های آلوده« نام برده شد. گزارش ها حاکی 
است که سه ماه قبل، روابط عمومی این شرکت که آستان قدس 
رضوی سهامدار عمده و اصلی آن است، در پاسخ به خبرنگاران 
گفته بود: »طبق دســتور وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشکی کشور و آستان قدس رضوی، اجازه صحبت و گفت وگو 

در این باره را نداریم«.

 W!ما نبودیم
شــرکت داروسازی ثامن از ســال 13۷1 تاکنون تولیدکننده تمام 
محلول های اســتریل تزریقی و شست وشو، دیالیز صفاقی و خونی 
است. صفاق، غشائی است که جدار داخلی حفره شکم را می پوشاند 

و در روش دیالیز صفاقی، از این پوشــش برای پاک کردن مواد زائد 
از خون استفاده می شود. آنطور که بررسی ها نشان می دهد، محموله 
آلوده محلول دیالیز صفاقی از دی ماه سال گذشته توزیع شده است؛ 
محلول های آلوده به آلومینیوم که تا اردیبهشــت ماه امســال، تعداد 

زیادی از بیماران را مسموم کرده است.
»ثامن« بلافاصله پس از انتشــار اطلاعیه ســازمان غذا و دارو،  
مطلبی منتشــر کرد و از خود رفع اتهام کرد. در اطلاعیه این شرکت 
آمده بود: »شرکت داروسازی ثامن طی 30 سال گذشته به عنوان یکی 
از بازوهای تامین نیازهای حیاتی کشور در حوزه دارو فعالیت داشته 
و تولیــد حدود 30 میلیون عدد محلول دیالیز صفاقی برای کمک به 
ادامه حیات بیماران فاقد کلیه جز افتخارات این شرکت در سال های 

فعالیت خود بوده است«.
 از حدود پنج ســال قبل با توجه به شــرایط تحریمی و نیاز مبرم 
بیماران به این محصول حیاتی، تامین مواد اولیه از شرکت های داخلی 
در دستور کار قرار گرفت. به این ترتیب در طی سه سال گذشته قریب 
به 30 نوبت مواد اولیه از یکی از شــرکت های مورد تایید سازمان غذا 
و دارو دریافت شــده که همه موارد به جز یک نوبت بدون مشــکل 
به محصول نهایی تبدیل و مورد اســتفاده بیــش از 650 بیمار دیالیز 

صفاقی در کشور قرار گرفته است.
 در نیمه خرداد ســال جاری پس از دریافت گزارش هایی مبنی بر 
بروز برخی عوارض در بیماران، شــرکت داروسازی ثامن در بدو امر 
تمامی محصول موجــود در بازار و در اختیار بیماران را جمع آوری و 
تولید خود را متوقف کرد. در مرحله بعد با بررســی گســترده فنی و 
آزمایشگاهی با حضور و هماهنگی سازمان غذا و دارو درخصوص 
ریشه یابی مشــکل و راه های رفع آن اقدام عاجل صورت گرفت. در 
بررسی ها مشخص شد وجود آلومینیوم بیش از حد متعارف در یکی 
از بچ های یک نوع ماده اولیه مصرفی منجر به بروز مشــکل شده که 

اقدامات لازم برای رفع این مشکل در دستور کار قرار گرفت.
»پــس از مدتی با توجه به تماس هــای مراکز درمانی مبنی بر 

نیاز بیماران به این محصول حیاتی تولید محلول با مجوز و دستور 
ســازمان محترم غذا و دارو، بنا بر نیاز کشــور از سر گرفته شد. 
اکنون، ضمــن تاکید بر اینکه هنوز هیچ اظهارنظر قضائی، نفیاً یا 
اثباتاً درخصوص انتساب فوت برخی از بیماران دیالیزی عزیز به 
محلول های با ســطح بالای آلومینیوم تولیدی شرکت داروسازی 
ثامن، از طریق محاکم صادر نشــده است؛ درحال حاضر تمامی 
فرآیندهای قضائی و فنی برای بررســی و رسیدگی به این موضوع 
در جریان است و شرکت داروسازی ثامن خود را ملزم به پیگیری و 
پاسخگویی در این زمینه می داند. ما عمیقاً از این اتفاقات متاسفیم 
و همدردی خود را با بیماران و خانواده های آنها اعلام می داریم«. 
این اطلاعیه به صراحت از این سخن می گوید که نتیجه تحقیقات 
قضایی درباره عامل مرگ بیماران دیالیزی،  هنوز نامعلوم است و 

لذا نباید این شرکت را متهم کرد.

 Wضعف نظارتی
اطلاعیه ثامن درحالی منتشــر شــد که چندی پیش حسینعلی 
شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت مجلس گفته بود: »قطعاً نه تنها 
شــرکت ثامن مقصر وضع موجود اســت، بلکه وزارت بهداشت هم 
به دلیل فقدان نظارت کافی مقصر اســت. البته کمیسیون بهداشت 
پیگیر این قضیه از مراجع قضایی شده است و به  زودی هم این پرونده 
برای رســیدگی در اختیار مراجع مربوطه قرارخواهد گرفت اما دیگر 
نمی خواهیم این موضوع رسانه ای شود که نگرانی جدیدی برای مردم 
ایجاد نشــود، زیرا جامعه به اندازه کافی مشکل دارند. دو هفته قبل 
در گفت وگو با رئیس سازمان غذا و دارو تاکید شد پرونده این شرکت 
تکمیل و به قوه قضائیه ارجاع شــود. درحال حاضر هم منتظر ارائه 

اظهارات دادگاه محترم هستیم«.
بعد از آن هــم محمدرضا ظفرقندی،  وزیر بهداشــت اعلام کرد 
که »این اتفاق مربوط به خرداد گذشــته اســت. یک بسته محلول 
دیالیــز صفاقی با درصد بالای آلومینیم همراه بود. عده ای از بیماران 
دیالیزی به دلیل استفاده از آن دچار مسمومیت شده و فوت کردند و 
این موضوع همان موقع مواجه شد با بررسی قوه قضائیه و همچنین 
وزارت بهداشــت، که در آن زمان مســئولان فنی آن شــرکت برکنار 
شــدند«. او گفت که »این موضوع را قوه قضائیــه پیگیری کرده و 
احکام قضایی همچنان ادامه دارد، درحال حاضر مشکل مرتفع شده 

و الان مشکلی برای بیماران وجود ندارد«.
به نظر می رسد، مهدی پیرصالحی به  عنوان ریاست هیات مدیره 
این شــرکت یکی از مسئولینی است که باید در ارتباط با تولد داروی 
ســمی منجر به فوت ۷0 شهروند پاسخگو باشد؛ با این وجود علاوه 
بر این که پیرصالحی هیچ توضیح عمومی درباره این موضوع نداشته 
با حکم وزیر بهداشــت به ریاست ســازمان غذا و دارو نیز منصوب 

شده است.
پیرصالحی علاوه بر شرکت دارویی ثامن در تعداد زیادی شرکت 
دارویی دیگر نیز مسئولیت در حوزه هیات مدیره دارد. برخی کاربران 
فضای مجازی با اســتفاده از اطلاعات موجود در ســایت رسمی و 
مربوط به ثبت شرکت ها حدود 1۷ شرکت داروسازی را نام برده اند که 
پیرصالحی در ســمت های مختلف از ریاست تا نایب  رئیسی و عضو 
هیات  مدیره آنها ســت. بدون شــک در این حوزه نیز مساله تعارض 
منافع می توان وظیفه ریاســت این سازمان را از جانب پیرصالحی با 

چالش مواجه کند.
همزمان برخی نمایندگان مجلس نیز نسبت به این مساله واکنش 
نشــان داده اند. محمدرضا رضایی کوچی، نماینده مجلس دوازدهم 
با انتقاد از انتصاب پیرصالحی در شــرایط فعلی و به سمت ریاست 
سازمانی همچون غذا و دارو خواستار ورود جدی دولت به این مساله 

و توجه رئیس جمهور به آن شده است.

مدیرعام متهم؟ل
 مهدی پیرصالحی درحالی مدیرعامل سازمان غذا و دارو شد

که هنوز درباره علت مرگ 70 بیمار دیالیزی با محلول آلوده شرکت متبوع خود توضیحی نداده است!  

 

مینو محرز، متخصص بیماری های عفونی و اســتاد دانشگاه 
تهــران گفت:  از آنجایی که پشــه آئدس در کشــور ما پخش 
شده، ممکن است با آغاز سرما با تب دنگی نیز مواجه باشیم. 
درحال حاضر تعدادی از بیماران با علائم گوارشی نظیر اسهال 
همچنین تب به ما مراجعه می کنند، از آنجایی که عاملی برای 
این عارضه پیدا نکردند، گفته می شود ویروس است اما دقیقاً 

نمی دانیم عاملش چیست. 

احمدرضا رادان،  فرمانده کل انتظامی کشــور گفت: در قول 
خــود به مردم، یعنی بازگرداندن 2 میلیون نفر از اتباع خارجی 
غیرمجاز مصمم هســتیم و به قولی که بــه مردم داده همچون 
تعقیب اشــرار حادثه تفتان حتماً عمــل خواهیم کرد. درحال 
حاضر بیش از 800 هزار نفر از اتباع غیرمجاز از کشور خارج 
شــده و عملیات بازگرداندن آنان همچنان ادامه دارد و تا پایان 

سال خروج این 2 میلیون محقق می شود.

ابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ گفت: 
روز 22 بهمــن در 22 نقطه و در هر نقطــه هزار کلاه ایمنی به 
صورت رایگان توزیع  می کنیم. شــاهد کاهش 10 درصدی آمار 
فوتی های تصادفات در تهران هستیم، ۹000 راننده در پایتخت 
نمره منفی بالای 30 دارند. اگر مخدوشــی پلاک شناســایی 
شــود، فرد مجرم به مراجع قضایی معرفی می شــود. رتبه اول 

تصادفات در بزرگراه ها به آزادگان با 12 درصد تعلق می گیرد.

9 هزار نمره شدیداً منفیخروج 800 هزار تبعه شیوع بیماری ناشناخته 

کلُ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ

جناب آقای کلام الله هدایتی
 

 با کمال تاسف و تأثر درگذشت فرزند گرامی تان
را تسلیت می گویم. برای ایشان رحمت و غفران واسعه الهی 

و برای شما و خاندان معزز صبر و اجر مسئلت دارم.
سیدافضل  موسوی

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه سه شنبه 27 شهریور  
انعکاس وسیع سخنان رهبرى

عصر آقایان دکتر ]فریدون[ قاســم زاده، ]استاد 
دانشگاه صنعتی شریف و مدیرعامل شرکت افرا نت[ 
و داوری نژاد آمدند. از مصوبه شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی دربارۀ اینترنت شــکایت داشــتند. تصویب 
کرده اند که مدیریت دریافت آن دولتی باشد و بخش 
خصوصی از طریق مخابرات بتواند سایت بگیرد. از 
آقای خاتمی، ]رئیس جمهور[ گله داشتند که به رغم 
شعارها، توجهی به خواست آنها نکرده است و همان 

سیاست دولتی  کردن را اتخاذ کرده اند.
ســخنان رهبری کــه دیــروز از محکومیت همه 
قتل های دسته جمعی و نیز محکومیت اقدام جنگی 
انعکاس  تلافی جویانــه احتمالی آمریــکا گفته اند، 
وسیعی داشته است. هیات پاکستانی با دست خالی 
از افغانستان مراجعت کرده و طالبان، علمای سراسر 
افغانستان را جمع کرده اند که دربارۀ ]تحویل اُسامه[ 
بن لادن، گویا بناســت فردا نظر بدهند. مخالفت در 
داخل پاکســتان علیه دولت با تظاهــرات مردمی و 
اظهارنظرها به  خاطر پذیرش همکاری با آمریکا علیه 

طالبان شدت  گرفته است.
در سراســر دنیا هــم مخالفت با تصمیم شــروع 
جنگ علیه افغانســتان بدون کســب اجازه سازمان 
ملل، اوج می گیرد اما آمریــکا ظاهراً خود را مصمم 
نشــان می دهد و بوش، ]رئیس جمهــور آمریکا[ از 
وضع موجود با تعبیر »جنگ طلبی« یاد کرده که مورد 
انتقاد مســلمانان آمریکا قرار گرفته و برای جبران آن 
سخنان محبت آمیز نسبت به اسلام زده است. شهردار 
نیویورک، اعلام کرده که شمار مفقودان ]11 سپتامبر[ 
به 5422 نفر رســیده است. ]یاسر[ عرفات، ]رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین[ دیروز اعلام آتش بس 
کرده و اســرائیل امروز آن را پذیرفتــه اما رزمندگان 

فلسطینی نمی پذیرند.

چهار شنبه 28 شهریور  
بیانیه مجمع علماى طالبان

آقای ]مهدی[ صفری، ســفیر ســابق در مسکو 
آمد. دوره اش تمام شده و آقای ]غلامرضا[ شافعی به 
جای ایشان رفته است. هنوز در وزارت امورخارجه، 
شغل مناسبی به او پیشــنهاد نشده و انتظار دارد، در 
جای مناسبی  کار کند. در مورد خزر صحبت کردیم. 
اخوی محمــد، ]معاون اجرایــی رئیس جمهور[ 
آمد. در مورد امور خانوادگی و مســائل اخیر آمریکا 
و احتمــالات اقدامات آینده آمریــکا و آثار احتمالی 
مذاکــره کردیم. با محســن، ]رئیــس هیات مدیره و 
مدیرعامل شــرکت مترو[ ناهار کاری خوردیم. برای 

مسائل مترو]ی تهران[ عازم چین است.
عصر آقای ]علی[ شوشــتری، رئیس شــعبه 3 
دادگاه نظامی  آمد. در مورد مأمورین بازجویی متهمان 
قتل های زنجیره ای گزارشــی داد. به خاطر تخلف از 
قوانین در بازجویی ها تحت محاکمه هستند؛ پرونده 
بــدی دارند. گفت، آقایان ]محمــد[ نیازی، ]رئیس 
ســازمان قضایی نیروهای مسلح[ و ... هم متهم به 
صدور احکام نادرســت در ایــن خصوص اند که در 

دادگاه ویژه روحانیت، محاکمه خواهند شد. 
لحن آمریــکا در مــورد حمله به افغانســتان از 
قاطعیت روزهای قبل برخوردار نیست و صحبت از 
مشــکلات و نتایج کم آن می شود و مخالفت جهانی 
هم شــکل گرفته اســت. مجمع علمای طالبان هم 
امروز بیانیه ای صــادر کرد که جواب آمریکا را داده و 
گفته که آمریکا دلیلی برای ادعای خود علیه ]اُسامه[ 
بن لادن، ]رهبر القاعــده[ اقامه نکرده و اگر اقدام به 
حمله کنند، دچار وضعی شبیه شوروی در افغانستان 

خواهد شد.
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محمدجواد ظریف را خیلی ها با برجام 
و توافق هسته ای ایران شناختند. تابستان 
ســال 13۹4 حتی برخــی او را با محمد 
مصدق مقایســه کردند و گفتند، مصدق 
زمان اســت اما حالا با گذشت نزدیک به 
یک دهه از آن روزها و درحالی که 5 سال 
از خروج آمریکا از برنامه توافق هسته ای 
می گــذرد، برخی نماینــدگان مجلس  در 
تلاش برای کنار زدن این چهره  سیاسی از 
مناســبات دولت پزشکیان هستند. تلاش 
پایداری چی در مجلس شــورای  طیــف 

اســلامی بــرای دور نگه 
 داشــتن یکی از مهم ترین 
روزهای  ایــن  بازیگــران 
سیاســت ایران از صحنه، 
بهانه ای شــد تا بــه روند 
افراد  برخــی  خوردن  دور 
تاثیرگذار سیاسی در برخی 
افرادی  بپردازیم؛  دولت ها 
که شــاید همچنان فاصله 
زیادی با مصدق و امیرکبیر 
و  فراهانــی  قائم مقــام  و 
نخبگی  مفهــوم  اساســاً 

داشته باشــند اما توانسته اند، قدم هایی هر 
چند اندک در جهت رشد و اصلاح جامعه 

ایرانی بردارند. 

 W از سوء قصد تا استیضاح و فشار
برای کناره گیری 

بــا روی کار آمدن دولت ســیدمحمد 
خاتمی، تفکر اصلاحات برای نخستین  بار 
وارد ادبیات سیاسی ایرانیان به مخصوص 
مطبوعات دوم خردادی شــد؛ تفکری که 
تکیه گاه مردمی داشــت و اساساً توده های 
مردم به واســطه همان شــعارهای تغییر 
در روندهــای ســنتی آن زمــان به عرصه 
انتخابات کشیده شدند. سعید حجاریان با 
مدرک مهندسی مکانیک از دانشگاه تهران 
و دکترای علوم سیاسی از دانشکده حقوق 
دانشــگاه تهران یکــی از افــراد تاثیرگذار 
آن زمان بــود که به تئوریســن اصلاحات 
معروف شــد. او اسفند سال ۷8 همزمان 
با افشای ماجرای قتل های زنجیره ای در 
روزنامه اش در مقابل ســاختمان شورای 
شــهر تهران از سوی ســعید عسگر مورد 
ســوء قصد قرار گرفــت. حجاریان در پی 
مشکلات جسمانی که به واسطه ترور برای 
او پیش آمد، دیگر مانند گذشته نتوانست به 
فعالیت های سیاسی و نظریه پردازی ادامه 
دهــد. عطاالله مهاجرانــی از دیگر افراد 
تاثیرگــذار در دوران اصلاحات بود که در 
مدت ســه  ساله حضورش در رأس وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی حدود 200 امتیاز 
نشریه صادر شد که به مهم ترین دستاورد 
او معروف شــد. مهاجرانی هم خیلی زود 
تحت فشــار قرار گرفت و خیلــی زود از 
گردونه سیاست خارج شد. او حدود یک 
سال پس از استیضاح ناموفق در مجلس، 
ســرانجام مجبور به کناره گیری از سمت 
خود شد و اگرچه به مدت 4 سال ریاست 
مرکز گفت وگوی تمدن ها را بر عهده گرفت 
اما بعد از مدتی به حاشــیه رفت. عبدالله 
نوری، وزیر کشــور دوره اول سیدمحمد 
خاتمــی توســط نماینــدگان دوره پنجم 
مجلس کــه ترکیب اصولگرایی داشــت، 
استیضاح شد تا دولت اصلاحات از مردان 

تاثیرگذار این جریان خالی تر شود.
در دولــت حســن روحانــی، رضــا 
فرجی دانا از زمان در دســت گرفتن سکان 
وزارت علوم تحت فشــار افــراد تندروی 
مجلــس قرار گرفــت. او در نهایت هم به 
ستاره دار،  دانشــجویان  بازگرداندن  دلیل 
اخراج نکــردن افراد فعــال در جریانات 
ســال 88 از وزارت علــوم، بازگردانــدن 
برخی اســاتید اخراج شــده، تغییر شیوه 
انتخاب رؤسای دانشــگاه ها، میدان دادن 
به نشــریات دانشــجویی و احیای برخی 
دانشگاه ها  در  دانشــجویی  تشــکل های 
استیضاح شد. جلسه مرداد 13۹3 و بدون 
حضور حسن روحانی برگزار شد تا باز هم 
اندک روزنه های امید برای بهبود و اصلاح 

شرایط جامعه بسته شود. ترکان و حجتی 
افــراد دیگری هســتند که در ایــن زمینه 
می تــوان از آنها نام بــرد. علی اکبر ترکان؛ 
به  عنوان یک سیاســتمدار اصلاح طلب به 
مدت 4 سال معاونت نفت کابینه محمود 
احمدی نژاد را بر عهده داشــت اما به گفته 
خواهر او فرزانه ترکان، ســال 88 به دلیل 
افشــاگری در رابطــه با دروغ بــودن آمار 
و ارقــام، حکم بازنشســتگی او را صادر 
کردنــد. محمود حجتی هم که با ســابقه 
حضور در وزارتخانه جهاد و کشاورزی در 
دو دولت محمد خاتمی و حسن روحانی 
در دو دوره نیز کارنامه نسبتاً مثبتی در زمینه 
کشت گندم داشــت اما در نهایت دو سال 
پس از اســتیضاح ناموفق در مجلس، آذر 
ســال 13۹8 به واسطه فشــارها از سمت 

خود کناره گیری کرد.

 W تفکرات کوتاه مانع توسعه ایران
در تاریخ چهار دهه گذشته ایران می توان 
از نمونه های دیگری با همین سرگذشــت 
نام برد اما فارغ از اینکه مثال های بیشتری 
داشته باشیم یا بخواهیم به این یقین برسیم 
که مثال ها تا چه میزان به خاصیت نخبگی 
نزدیک هستند باید به این سوال پاسخ دهیم 
که اساســاً چرا هر اصلاح گری در ایران با 
چنین سرنوشتی مواجه می شود؟ در همین 
زمینــه دکتــر محمدرضا تاجیک، اســتاد 
دانشــگاه و تئوریســین جریان اصلاحات 
معتقد است که فرهنگ سیاسی ما به قامت 
پخمگان و کوتوله ها درآمده است و به همین 
دلیل نیز عمــق، قاعده و منطق پیدا نکرده 
اســت: »هنگامی که فضای سیاسی ایران 
توسط پخمه ها و کوتوله ها پر شده است به 
صورت طبیعی ایــن افراد اجازه نمی دهند، 
افراد بزرگ در فضای سیاســی ایران وجود 
داشته باشند. اگر قرار بر این بود که بزرگان 
در عرصه سیاســی فعالیت کنند، جا برای 
کوتوله ها تنگ می شــود و مــردم آنها را با 
هم مقایسه می کنند. در چنین شرایطی قد 
کوتــاه، فکر کوتاه و تدبیــر کوتاه آنها برای 
همگان نمایــان می شــود. در تاریخ ایران 
اصحاب و اربابان قدرت همواره کسانی را 

می پسندیده اند که به مراتب از آنها کوچک تر 
باشند تا در مقابل آنها رؤیت ناپذیر شوند. 
اقتضای یک نظام سیاسی پاتریمونیالیستی 
و بناپارتیستی این است که همه در »طول« 
»شاه« قرار بگیرند تا دیده نشوند. هر آنچه 
هست، شاه است و بقیه باید محو باشند و 
صدایی نداشته باشــند. به همین دلیل نیز 
فضای سیاســی ایران همواره توسط افراد 
حقیری پر شد که چشم دیدن افراد رشید را 
نداشتند. تکنیک و تاکتیک همه این افراد 
چاپلوسی و سالوسی بوده و هنگامی که به 
قدرت می رســیده اند، تعظیم ها و تکریم ها 
می کرده اند. در نتیجه فرهنگ چاپلوســی 
و سالوســی توســط این افراد در فرهنگ 
سیاســی ایرانیان رخنه کــرده و تا به امروز 

ادامه پیدا کرده است«.

 W برخی اصلاح گرانی
که کشته شدند

در تاریــخ معاصر ایران 
که  نخبگانی  نیســتند  کم 
در مســیر تــلاش بــرای 
نــاکام  کشــور،  توســعه 
یا در  ماندند، کشته شدند 
حالت  خوش بینانه تریــن 
از معادلات سیاســی کنار 
این  گذاشته شــده اند. در 
میــان اما نــام محمد مصــدق، قائم مقام 
فراهانی و امیرکبیر بیشــتر از همه شنیده 
شــده اســت و علی رضاقلی، پژوهش گر 
و جامعه شــناس ایرانی هم سال 13۷۷ در 
کتاب جامعه شناســی نخبه کشی با تمرکز 
این ســه شــخصیت تاریخی بــه تحلیلی 
جامعه شناســانه از ریشــه های تاریخــی 
استبداد و عقب ماندگی در ایران پرداخت. 
دکتــر اصغر افتخــاری، جامعه شــناس 
سیاســی در توضیح هدف نویسنده کتاب 
جامعه شناســی نخبه  کشی می گوید که او 
می کوشــد تا نشــان دهد، حیات جمعی 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایرانیان از 
حیث ساختاری به گونه  ای بود که در نهایت 
به نخبه  کشــی منجر می  شــد: »از این  رو 
طرح عناصر منفردی همچون امیرکبیر در 
تاریخ ایران اگرچه موثــر بوده اما عملًا راه 
به جایی نبرده اســت؛ چراکه این ساختار 
اساساً توان تحمل اصلاحات آنها را نداشته 
و بدین  خاطر مشاهده می  شود که در اندک 
 زمانی آنها را از ســریر قــدرت و تصدی 
زمام اصلاحات کشور به پایین می  کشد«. 
قائم مقام فراهانی به واسطه سخت گیری ها 
در رابطه با انگلســتان که بــه دنبال ایجاد 
تجارتخانه و گرفتن امتیاز از دولت ایران بود 
خیلی زود باب دشمنی در دربار محمدشاه 
را فراهم کرد و ســرانجام نیز به دســتور او 
در باغ نگارستان به قتل رسید. امیر کبیر، 
و  ناصرالدین شــاه  صدراعظم  نخســتین 
موسس دارالفنون در سه سالی که بر مسند 
صدارت نشســت، کوشید تا با اصلاحات 
نظام مالی و اداری، اعتماد از دســت رفته 
مردم را به دســت آورد اما اقدامات او باز 
هم موجب دشمنی در دستگاه سلطنت شد 
و در نهایت هم دســتور قتلش با همکاری 
مهد علیا بر دســتان ناصرالدین شاه صادر 
و در حمام فین کاشــان کشــته شد. دکتر 
مصدق هم که در مسیر ملی کردن صنعت 
نفت و کوتاه شدن عوامل خارجی از نفت 
ایران تلاش می کرد، دولت ملی را شــکل 
دهد با کودتای آمریکایی- انگلیسی کنار 
رفت و ســال ها به صــورت غیرقانونی در 

تبعید ماند و در نهایت هم از دست رفت.

نخبه کشی
به بهانه فشار مجلس برای حذف محمدجواد ظریف از دولت

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

منوچهــر آتشــی، شــاعر 
طبیعت گرای معاصر ایرانی 
2۹ آبــان  ماه ســال 1384 
تنها چنــد روز پس از آنکه 
در مراسمی به  عنوان چهره 
ماندگار ادبیات ایران معرفی 

شــد، در اثر ایســت قلبی در بیمارســتان سینای 
تهران درگذشــت و در زادگاهش بندر بوشــهر به 
خاک سپرده شد. رمانتیســم و به ویژه در طبیعت 
از درون مایه هــای اصلی شــعر اوســت و در واقع 
علاقه این شاعر ایرانی به زادگاه خویش و فراوانی 
واژه های مـحلی،او را از سایر ادیبان معاصر متمایز 
می کند و دقیقاً به همین دلیل بیشــتر شاعران او را 
شــاعر جنوب ، بندر و لنگرگاه می نامند. آتشــی با 
خواندن اشــعار فریدون توللی، نگرشی رمانتیک 
به طبیعت و اشــیا پیدا کرد و در ادامه در اشعارش، 
اشــارات  زیبایی  به گل هــا، گیاهــان، درختان و 
حیواناتی چـون گرگ، آهو، پلنگ و اسب داشت. 
منوچهر آتشی درباره زندگی اش می گوید: »تا دوره 
دبیرســتان در بوشــهر بودم. دبیرســتان ما پس از 
دارالفنون، دومین دبیرستان ایران بود. این دبیرستان 
مانند یک دانشکده بود. در آنجا زبان های روسی، 
فرانسه و انگلیسی تدریس می شد. من شعرهایم را 
در روزنامه های دیواری و بعدها در مجلات محلی 
منتشــر می کردم«. از مهم ترین آثــار او، مجموعه  
شــعر آهنگ  دیگــر و آواز خاک اســت. خواننده 
با توصیفــات و تصویرگری های  آتشــی  از طبیعت 
وحشی می تواند بـا خواندن هر بیت، توصیف شده 
را در ذهن خود مجســم  کند. به گفته ضیاء موحد، 
آتشــی شعر را می نوشت و بدون ویرایش و پیرایش 
آن را چــاپ می کرد: »مــن در دوره نظام  وظیفه و 
در ســال های 45-46 در بوشهر بودم و آتشی بین 
تهران و بوشهر در رفت وآمد بود. در آن زمان، آتشی 
در بوشــهر یا مخاطب نداشــت، یا مخاطب کمی 
داشــت. اولین  بار در آن سال ها و در بوشهر، شعر 
»ظهور« را برای من خواند. بحث مان این بود که او 
از صفت و موصوفات در شــعرهایش زیاد استفاده 
می کرد اما وقتی این کار را نمی کرد بسیار زیبا شعر 
می گفت. او شعرهای سیاسی هم دارد اما شعرهای 
ناب آتشــی آنهایی است که کاری با سیاست ندارد 
و شعر ناب است؛ مثل شعر »غزل کوهی«. آتشی 
وقتی به تهران می آمد معمولًا به ســیمین بهبهانی 
تلفن می زد؛ برای اینکه خانم بهبهانی تنها کســی 
بــود که همه افراد بــا افکار مختلــف در خانه اش 
جمع می شــدند و بدون اینکه با هــم جدل کنند، 
شــعر می خواندند. در این جلسات من هم شرکت 
می کردم. می دیدم که برخی بعد از یکی - دو ســال 
که به این جلســات می آمدند یا شــعر نداشتند، یا 
فقط چند شــعر کوتاه داشتند، یا شعر بدی داشتند 
اما آتشی همیشه یک بسته شعر داشت. صدایش، 
صدای گرفته ای بود و خیلی فصیح نبود. من گوش 
می کــردم، او چند شــعر می خواند. همه شــعرها 
نمی توانســتند خوب باشــند اما یک مرتبه مجابم 
می کرد. یعنی شعری می خواند که در آن سن وسال 
از شــاعران بزرگ هم انتظار نمی رفــت. او غزلی 
کاملًا نو می گفت اما همزمان به ســبک هندی هم 
شــعر می گفت و این فرازوفرودها در شــعر آتشــی 
وجود داشت«. آتشی نخستین معلم خویش را فایز 
دشتستانی می دانست و نخســتین شعرهایش را به 
سبک شــعری او نوشته است و به این  ترتیب  علاقه  
خود را به شعرهای  محلی  و ادبی فولکلور نشان داده 
است. او از رویای  دشت هایی  سخن می گوید که به 
خاطر فصل پاییز، زرد و عور شده اند و از آنجا آوازی 
به جز آوای زاغ ها شــنیده نمی شود و از کشاورزانی 
می گوید که درحال شــخم زدن زمین  و کشت  وکار 
هستند. آتشی در مجموعه »فَراقی« از خواهش های 
عاشــقانه می گوید و در پی وصال معشــوق است 
تا وجودش را که  چون  ســایه های تنهایی هستند با 

پیوستن به هم به تکامل برسانند.

 شاعر طبیعت  
سالروز درگذشت منوچهر آتشی


